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GAFĂ MAJORĂ 

A MINISTRULUI 

APĂRĂRII
SCANDAL. Ministrul 

Apărării, Mihai Fifor, a declarat 

că la baza militară de la Deveselu 

sunt „rachete balistice“, în condiţiile 

în care sistemul defensiv 

de acolo foloseşte interceptoare.  

> pag. 14 

08medicină
Crenvurştii din 
comerţ, adevărate 
„bombe“ cu sare

CRISTINEL LUCA
cristinel@viata-libera.ro

Telefoanele redacţiei au sunat, 
ieri, „ca la avarie“, gălăţenii recla-
mând pene de curent înregistrate 
în mai multe zone din oraş. Sesi-
zările primite au fost din centrul 
oraşului, din Piaţa Centrală, din 
Port, de la băncile comerciale de 

pe strada Brăilei etc. Reprezentan-
ţii Biroului de presă al Sucursalei 
de Distribuţie a Energiei Electrice 
(SDEE) Galaţi ne-au confi rmat in-
cidentele, spunând că a fost vor-
ba de o avarie în lanţ: „Inciden-
tul a fost înregistrat la ora 12.56. 
Distribuția de energie electrică a 
fost întreruptă timp de 10 minute 
pentru consumatori din zonele Ţi-

glina, Mazepa, Potcoava, Centru, 
Piaţă, Port. La ora 13.06, echipele 
SDEE Galaţi au remediat parțial 
avaria, repunând sub tensiune 
cea mai mare parte din locurile 
de consum afectate. Avaria a fost 
remediată total la ora 14.27“, au 
declarat, pentru „Viaţa liberă“, 
reprezentanţii Biroului de presă 
al SDEE Galaţi.  > pag. 03

Pană de curent în mai multe 
cartiere din Galaţi

05eveniment
În Galaţi, fi ecare 
îşi pune ce vrea 
pe domeniul public

valuta BNR

€4,62  

$3,96 
Cursul de schimb valutar

la data de 1.08.2018

meteo

30˚ 
Senin

CHIAR ŞI LA „SALARIU DE MINISTRU“  > SPECIAL/06-07

În condiţiile 

în care forţa de 

muncă a devenit 

"fl oare rară“ 

pentru mulţi                       

dintre angajatorii 

gălăţeni, nici 

folosirea zilierilor 

nu e o variantă 

tocmai uşoară. . 

Ovidiu Amălinei 

Zilierii sunt greu 
de scos la muncă 

g

AUTOBUZ 

TAMPONAT DE 

UN AUTOTURISM
TRAFIC. Călătorii afl aţi 

ieri într-un autobuz de pe traseul 

13 au avut parte de senzaţii tari 

când mijlocul de transport în 

care se afl au a fost tamponat de 

un autoturism intrat în depăşire.  

> pag. 03 

12sport
Înotători gălăţeni, pe 
podiumul maratonului 
în apa mării

ASTĂZI

 ÎN ZONA SPITALULUI 

DE COPII

 CASA  CASA 
ROŞIEROŞIE

VENIM LAVENIM LA

2 AUGUST 2018,
ÎNTRE ORELE 
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editorial
viaţa liberă
La aşa performanţe, aşa numere

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Î
nainte de a reacţiona 
isteric, liderii PSD ar 
trebui să se întrebe de 
ce au ajuns unii români 
să-şi pună la maşină 

numere gen "M…PSD“. 

Desigur, gestul în sine este 
mai degrabă unul teribilist, 
poate chiar infantil, chiar dacă 
"poanta“, până la urmă, nu-i 
chiar atât de rea, indiferent 
de numele partidului care 
ar fi  apărut pe plăcuţe… 
Probabil aşa au gândit şi 
cei de la frontieră când s-au 
trezit în faţă cu autoturismul 
înmatriculat în Suedia cu 

numerele buclucaşe. Dar, dacă 
actele erau în ordine, asta e! 
Dreptul de a contesta liderii 
politici, chiar şi prin forme ce 
pot fi  interpretate ca peiorative, 
este unul dintre drepturile 
câştigate odată cu democraţia. 
De altfel, dacă ne uităm cam 
ce mesaje îşi aruncă prin 
campaniile electorale partidele 
sau candidaţii, ce campanii de 
discreditare feroce şi atacuri 
la persoană au dus unii 
politicieni, un mesaj gen "M…
PSD“ este unul dintre cele mai 
nevinovate şi inofensive...

Ce e anormal în toată 
povestea asta este frenezia 
cu care PSD şi-a folosit toate 
pârghiile instituţionale de care 
dispunea pentru a se lupta 

Ovidiu 
Amalinei

cu şoferul care a îndrăznit 
să aducă atingeri "imaginii“ 
partidului! Să ieşi tu, ca 
ministru, şi să dai "indicaţii 
preţioase“ vizavi de acest 
caz, să te apuci să faci tot 
felul de demersuri prin tot 
felul instituţii ale statului, 
ambasade, Ministerul de 
Externe, să iei la mână toate 
tratatele internaţionale, doar 
cu scopul de a trage pe dreapta 
un şofer anti-PSD, spune multe 
despre limitările mentale 
şi conceptuale pe care unii 
politicieni le au.

maxime

“
Adversarul care îţi este 

o obsesie a devenit           

o parte din tine

LUCIAN BLAGA

sinaxar
2.08.2018

Aducerea moaştelor Sf. Întâi u

Mucenic şi Arhid. Ştefan Dreptul 

Gamaliel; Binecredinciosul 

împarat Justinian cel Mare

înapoi
Zarzavatul lui Ovidiu

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Subiectul este arhicunoscut. u

Românii i-au scăzut ratingul 
paginii de Facebook a Poliției 
Române, iar purtătorul de 
cuvânt al Brigăzii Rutiere, 
Ovidiu Munteanu, responsabilul 
comunicării și în perioadele în 
care Rutiera încerca să ascundă 
moartea polițistului Gigină și 
situația polițistului pedofi l, s-a dat 
la trecători. Ca un câine-polițist 
neantrenat. Iată reacția lui Ovidiu, 
polițistul adjectiv. Nu spun care 
adjectiv, se poate deduce: „Pentru 
toţi care jigniţi şi urâţi Poliţia 
Română, vă rog ca data viitoare 
când aveţi probleme să apelaţi la 
oricine altcineva, nu la poliţie. 
Când vă fură bunurile, când vă 
agresează pe stradă, la accidente 
rutiere, vă rog să apelaţi la 

vecini, la popi, la rude, dar nu la 
poliţie“. Situația este dramatică, 
mă abțin cu greu să nu plâng 
pe umărul (sau pe obrazul) 
tovarășului Munteanu:
1. Nu cunosc criteriile care 
au stat la baza angajării 
cetățeanului, însă pentru acest 
post ar fi  avut nevoie de câteva 
avantaje: gramatică, lectură 
asiduă, oleacă de bun-simț, 
mă rog, zarzavat. Probabil că 
a apăsat pe alte butoane, mai 
prietenoase.
2. „Pentru toţi care jigniţi şi 
urâţi Poliția...“ O asemenea 
exprimare m-ar fi  umplut 
de ridicol la examenul de 
Bacalaureat, Slavă Domnului că 
m-am descurcat ceva mai bine!
3. Virgulele, punctuația, cum 
ar veni, l-au devastat pe Ovidel, 
terci l-au făcut, chiar dacă 
autorul o fi  mizat pe incultura 

oamenilor, pe lipsa de vigilență a 
contribuabililor.
4. Când vă fură bunurile, vă 
rog să nu apelați la Poliție, mai 
scrijelește pe rețeaua de socializare 
purtătorul de consoane și vocale de 
la Brigada Rutieră. Bravo, amice, ai 
atins punctul care mă avantajează 
cel mai mult! Da, subsemnatul 
s-a trezit cu propriul apartament 
deranjat de hoți și a apelat la Poliție 
(nu știam atunci că trebuie să 
sun la vecini sau la popi, așa cum 
ne sugerează ritos intelectualul 
Ovidiu), s-au luat amprente, au fost 
efectuate fotografi i, bla-bla. După 
doi ani, aceeași persoană păgubită 
a primit o recomandată - nu, nu 
de la mitropolit sau de la doamna 
de la etajul al II-lea - prin care 
era anunțat pe un ton neutru că 
făptașii nu-s. Nema. Zero.
5. Ovidiule, sunteți remunerați și 
din banii mei, comunicatorule!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

E
A: Sigur că da! Deja 
sunt aproape gata cu 
pregătirile de drum! 

Taman cum am zis, voi fi  Acolo 
pe 1 Septembrie, chiar dacă nu 
mă veţi aştepta cum spui! Voi fi  
Acolo să încerc o nouă Salvare a 
Sufl etelor voastre! Dragostea şi 
Mila mea faţă de voi sunt mult 
mai mari şi mai puternice decât 
toate Urile şi Furiile năvălite-n 
Fiinţele oamenilor ce sunteţi, 
adică a oamenilor care NU MAI 
SUNTEŢI! Dacă va fi  aşa cum 
a poruncit Dumnezeu, sunt 
convinsă că Sacrifi ciul meu nu 
va fi  în zadar! Sunt convinsă că 

iarăşi vă veţi umple cu Lumină! 
Că iarăşi veţi mirosi a sfântă 
Curăţie, iarăşi veţi avea Inimile 
pline cu Mulţumire şi Nădejde! 
Nimenea, absolut nimenea nu 
va mai plânge la drumul mare 
şi la drumul mic pentr-o turtă şi 
pentr-o cană cu apă! Nu vor mai fi  
fratricide şi paricide... nu vor mai 
fi  prunci azvârliţi la gunoi, nu vor 
mai fi  abandonuri de familie, toţi 
copiii voştri risipiţi şi răspândiţi 
în Lume s-or întoarce Acasă! 
Păsările vor veni înapoi, fântânile 
se vor umple iarăşi cu Apa în 
care a plâns Dumnezeu! Acum 
nu de Catedrale aveţi nevoie, ci 
de Credinţă! Fiindcă degeaba 
ai catedrală Mare, dacă-ţi este 
Credinţa măruntă sau Absentă! 

Da, asta am să vă aduc prin 
Sacrifi ciul meu: CREDINŢĂ în Cel 
de Sus şi CREDERE în Sine!

 EL: Sigur că da! Îţi mulţumim 
din toate Sufl etele noastre 
aproape sfărâmate de atâta Ură 
şi dorinţă de Răzbunare pe cei 
care au distrus Ideea/Dragostea 
de Ţară şi Patrie! Trebuie să-i 
iertăm! Şi-i vom ierta, dacă vii! 
Vii, sigur că vii! Căci ai mai venit 
o dată, ne-ai mai salvat o dată, dar 
- vai! - cât de repede AM UITAT! 
Cât de repede am început să fi m 
făţarnici şi trădători şi ticăloşi! 
Cât de repede a început să nu ne 
mai fi e RUŞINE unul de altul! 
Ne-am făcut complici "serioşi“ ai 
Mârşăviei şi ai Minciunii! Ne-am 
pus în cârd cu hoţii, cu Vânzătorii 

de Neam şi cu scuipătorii pe 
Obrazul şi pe Memoria unui 
Trecut încărcat cu Demnitate şi 
Respect, dar foarte bine ascuns 
de Falsifi catorii/Mâzgălitorii 
Adevăratei Istorii! Ne-am dedat la 
Cruzimi nemaiîntâlnite vreodată, 
am şters din orişice Cutumă şi din 
orişice Lege noţiunea de Linişte, 
de Grijă faţă de Sănătatea celui de 
aproape şi a celui de departe! Şi, 
mai dihai decât toate, ne-am bătut 
joc de PÂINEA şi de APA istui 
Meleag sfi nţit şi apărat de Ştefan 
cel Mare şi Mihai Eminescu! 
Vino! Suntem deja la marginea 
Lumii şi te aşteptăm! Vino, Maică 
a Domnului! Vino şi Naşte-l 
pe IISUS! EL ESTE SINGURA 
NOASTRĂ SALVARE! .

tragedia
Convorbire Telepatică Astrală (II)

divina

Nu plăcuţele unui 
autoturism sunt problema, 
ci faptul că PSD a reuşit să 
aducă la exasperare o bună 
parte dintre cetăţenii acestei 
ţări. "M…PSD“ este un gest de 
revoltă în faţa rapacităţii de 
care acest partid a dat dovadă 
în confi scarea pârghiilor de 
putere, în patronarea hoţiilor de 
tot felul, în subminarea statului 
de drept, în lipsa de perspective 
în care ţine captivă o întreagă 
ţară. Probabil că, dacă am 
fi  avut sute de kilometri de 
autostradă, de exemplu, poate 
că şoferul şi-ar fi  pus numărul 
"BRAVO PSD“. Nu a fost 
cazul. La aşa infrastructură, 
performanţe sau politică, aşa 
numere - "M…PSD“! .

nec plus ultra
Notă 

de Plată (I)

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Mă urmăreşti ca un blestem

cu haine şi cu inimă de zână -

ai tot ce n-am, ai tot ce vreau şi ştiu:

trup de vioară, sufl et de fântână!

 

Arcuşul tău mă face praf

pe drumul care-(a)duce pân-acasă -

şi vii, şi calci pe mine, dar nu vezi

că moartea mi-i din ce în ce mai deasă!

 

Murmurul tău dă din adânc,

spre ochii mei uscaţi, cu apă vie -

poate mă rabdă viaţa până când

termin de scris ultima-mi poezie!

 

Mi, la, re, sol, sol, la, re, mi -

îngerul-greier cântă şi-(mi) păzeşte

intrarea-n sânge şi ieşirea din

sufl etul meu naiv pe româneşte!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un localnic de 39 de ani din 
Nicoreşti a ajuns după gratii 
pentru că a fost prins băut la 
volan. Bărbatul a fost condam-
nat la 135 de zile de închisoare 
de către judecătorii de la Tecuci, 

dar se sustrăgea de la executa-
rea mandatului emis la fi nele 
lunii mai. 

Condamnatul a fost reţinut 
de poliţiştii de la Tecuci pe raza 
comunei de domiciliu şi a fost 
predat poliţiştilor de la Urmă-
riri, care l-au încarcerat în Pe-
nitenciarul Galaţi. .

Alcoolul 
l-a băgat în puşcărie

 AUTOBUZ 

TAMPONAT            

DE UN 

AUTOTURISM
TRAFIC. Călătorii afl aţi ieri, 

într-un autobuz de pe traseul 13, în 

zona Grădinii Publice, au avut parte de 

senzaţii tari când mijlocul de transport 

în care se afl au a fost tamponat de 

un autoturism intrat în depăşire. Din 

fericire, nimeni nu a păţit nimic!  Potrivit 

Biroului de presă al Transurb, nu au 

fost accidentaţi nici călătorii, şi nici 

şoferul autobuzului nu a avut probleme. 

Conform Transurb, autobuzul a fost 

lovit în partea din spate - stânga, iar 

vina pentru accident îi aparţine şoferului 

autoturismului. Cu toate că autobuzul 

este funcţional, el a fost retras din cursă 

şi înlocuit, pentru că nu putea rămâne 

pe traseu cu bara şi cu tripla sparte. În 

ceea ce priveşte tamponarea, şoferii 

celor două autovehicule au ajuns la o 

înţelegere amiabilă.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Nicolae Bălcescu 

şi pe bulevardul Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă.  

. M.Constandache

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Ieri, telefoanele redacţiei au 

început să sune din nou „ca la 

avarie”, gălăţenii reclamând 

pene de curent înregistrate în 

mai multe zone din oraş.

Sesizările pe care le-am primit 
au fost din centrul oraşului, din 
Piaţa Centrală, din Port, de la 
băncile comerciale de pe strada 
Brăilei etc.

Reprezentanţii Biroului de 
presă al Sucursalei de Distribuţie 
a Energiei Electrice (SDEE) Galaţi 

ne-au confi rmat incidentele, 
spunând că a fost vorba de o 
avarie în lanţ: „Întreruperile 
în distribuția energiei electrice 
înregistrate astăzi, 1.08.2018, 
în municipiul Galați au fost 
cauzate de o avarie într-un Post 
de Transformare și de un defect 
apărut pe o Linie Electrică Subte-
rană, zona strada Portului. 

Cumulate, cele două incidente 
au provocat o avarie în lanț și 
declanșarea unui transformator 
din Stația Galați Centru”.

„Incidentul a fost înregistrat la 
ora 12:56. Distribuția de energie  
electrică  a fost întreruptă 

timp de 10 minute pentru 
consumatori din zonele Ţiglina, 
Mazepa, Potcoava, Centru, Piaţă, 
Port. La ora 13:06, echipele 
SDEE Galaţi au remediat parțial 
avaria, repunând sub tensiune 
cea mai mare parte din locurile 
de consum afectate.

 Avaria  a   fost  remediată  
total  la ora 14:27. Duratele de 
întrerupere rezultate au fost 
mai mici decât cele impuse de 
Standardul de performanță 
pentru serviciul de distribuție a 
energiei electrice (8 ore în mediul 
urban)”, au declarat, pentru 
„Viaţa liberă”, reprezentanţii 

Biroului de presă al SDEE 
Galaţi. Tot ieri, probleme mari 
în ali mentarea cu energie 
elec trică s-au înregistrat şi în 
judeţ, o posibilă cauză putând 
fi  umiditatea excesivă din aer.
Reamintim că o altă avarie 
majoră s-a produs la sfârşitul săp-
tămânii trecute, pe 27 iulie, în 
cartierul Ada Marinescu și zona 
Kaufl and, cauzată de două cabluri 
subterane defecte, din rețeaua 
de medie tensiune aparținând 
SDEE Galați.  Incidentul a fost 
înregistrat la ora şase dimineaţa 
şi a fost remediat total după 
aproximativ opt ore. .

AVARIE ÎN LANŢ . ELECTRICA

Pană de curent 
în mai multe cartiere 
din Galaţi
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 MIHAI 

MĂRGINEANU 

ŞI BANDA,                        

ÎN GOSSIP
CONCERT. Mihai 

Mărgineanu şi Banda vor susţine 

un concert pe terasa de la Gossip 

Cafe, astăzi, 2 august, de la ora 

21,00. Muzica lor este inspirată din 

folclorul urban, unele melodii fi ind 

preluări ale unor cântece vechi de 

pahar, iar altele fi ind creaţii proprii. 

Mărgineanu s-a lansat în muzică 

destul de târziu, la 36 de ani, dar 

cântecele sale s-au răspândit cu 

repeziciune pe internet. A câştigat 

şi mai multă popularitate de când 

a fost cooptat ca actor în „Las  

Fierbinţi“, fi lm pentru care asigură 

şi coloana sonoră. Preţul unui bilet 

este de 90 de lei.  .R.A.P. 

Beat                
la volan,            
cu permisul 
suspendat

TUPEU. Un bărbat de 40 

de ani din Smârdan s-a ales cu 

dosar penal după ce a recidivat în 

încălcarea legilor rutiere. Sancţi-

onat nu cu mult timp în urmă cu 

reţinerea permisului de conducere, 

omul a fost oprit din nou în trafi c 

de poliţişti, la volanul unei maşini. 

Nu doar că nu avea carnetul, afl at 

în custodia poliţiei, dar prezenta 

şi o alcoolemie de 0,37 la mie în 

aerul expirat. El este acum cerce-

tat penal şi riscă să ajungă după 

gratii.  . M.Constandache

Refugiaţii refuză 
să mai vină în România
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numărul străinilor care au 

solicitat o formă de azil 

statului român s-a înjumătăţit 

în prima jumătate a anului, 

faţă de primul semestru al lui 

2017. Cei mai mulţi cetăţeni, 

proveniţi îndeosebi din Orientul 

Mijlociu şi Africa, au depus 

cereri la centrele din Bucureşti 

şi Timişoara. La polul opus, 

numărul străinilor depistaţi 

că şedeau ilegal în România a 

depăşit 1.200. 

România nu mai este ţara fă-
găduinţei nici măcar ca stat de 
tranzit pentru populaţiile din 
ţările cu o situaţie economică 
şi politică difi cilă, ţara noastră 
fi ind ocolită, cel puţin în prima 
jumătate a acestui an, de fl uxu-
rile de migranţi. Dacă în primele 
şase luni ale lui 2017, circa 1.900 
de străini au cerut să fi e primiţi 
în centrele româneşti pentru a 
li se acorda statut de refugiaţi şi 

a intra mai apoi în procedurile 
de acordare a azilului, cu toate 
benefi ciile aferente, în primul 
semestru al acestui an au fost 
înregistrate doar 900 de ce-
reri. Majoritatea celor care au 
cerut să stea, măcar temporar, 
pe teritoriul României, provin 
din Irak, Iran şi Siria, cele mai 
multe cereri fiind înregsitrate, 
potrivit Inspectoratului Gene-
ral pentru Imigrări, la centrele 
de proceduri şi cazare de la Bu-
cureşti şi Timişoara.

„A fost asigurat accesul ne-
îngrădit la procedura de azil şi 
a fost respectat principul nere-
turnării, iar toţi solicitanţii de 
azil şi persoanele care au pri-
mit protecţie internaţională 
au beneficiat de documente de 
identitate şi, după caz, de do-
cumente de călătorie. Poliţiş-
tii au soluţionat 521 de cereri 
de protecţie internaţională în 
etapă administrativă, în 282 de 
cazuri fi ind acordată o formă 
de protecţie, dintre care pentru 
152 a fost recunoscut statutul 

de refugiat şi pentru 130 a fost 
acordată protecţia subsidiară“, 
se precizează în comunicatul 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări (IGI).

 În perioada de referinţă, 948 
de persoane au fost înscrise în 
programul de integrare, 400 
provenind din Irak, 360 din 
Siria, 63 din Afganistan, iar re-
stul, din alte ţări.

 1.000 de străini, 
în ilegalitate 

Procentul străinilor despre 
care cei de la Imigrări susţin că 
au fost prinşi în ilegalitate pe 
teritoriul României a depăşit cu 
puţin unu la sută din numărul 
total al străinilor afl aţi ofi cial 
pe teritoriul ţării noastre. 1.259 
au fost depistaţi, la controalele 
desfăşurate în primele şase luni 
ale lui 2018, ca fi ind fără forme 
legale. Fie că au venit în vizită, 
la studii sau la muncă, respecti-
vii nu şi-au reînnoit actele sau 
nu au plecat din ţară când le-au 
expirat vizele de şedere. Mai este 

şi un procent al celor care mun-
ceau fără forme legale. „Pentru 
străinii afl aţi în situaţii ilegale 
sau care nu mai întruneau con-
diţiile prevăzute de lege pentru 
acordarea sau prelungirea drep-
tului de şedere, au fost emise 748 
de decizii de returnare, prin care 
s-a stabilit obligaţia de a părăsi 
teritoriul României. 

De asemenea, pentru 787 de 
persoane a fost aplicată măsura 
interdicţiei de a intra în ţară pen-
tru diferite perioade de timp, de 
la trei luni la 15 ani. 

Totodată, în perioada de refe-
rinţă, 209 cetăţeni străini au fost 
îndepărtaţi sub escortă, aceştia 
provenind din state precum 
Irak, Vietnam, Pakistan, Turcia 
şi Republica Moldova“, se mai 
precizează în comunicatul IGI.

 O mică parte a străinilor 
depistaţi a acceptat să nu fi e în-
depărtată forţat, 48 de migranţi 
optând pentru programul de re-
patriere voluntară umanitară, în 
timp ce 127 au cerut să fi e tole-
raţi pe teritoriul României. .

STRĂINII SĂRACI NE OCOLESC, CEI „ŞMECHERI“ SUNT ALUNGAŢI  .  MIGRAŢIE

Iulie a fost, probabil, cea mai 
bună lună din acest an pentru 
leu, care a reușit să se aprecieze 
față de principalele valute. 

Leul a profi tat de calmarea 
spațiului politic, după demiterea 
Laurei Codruţa Kovesi din frun-
tea DNA, ceea ce a făcut inutilă 
dorința PSD-ALDE de a-l demite 
pe președintele Klaus Iohannis. 
La aceasta s-a adăugat creșterea 

ofertei de valută, dar și reduce-
rea aversiunii față de risc, după 
ce tensiunile comerciale dintre 
SUA și Uniunea Europeană s-au 
mai temperat. 

Concret, comparativ cu 
sfârșitul lunii iunie, cursul euro 
a scăzut cu circa 3,3 bani, cel al 
dolarului cu 5,5 bani, iar cel al 
francului elvețian cu aproape pa-
tru bani. .  Radu Georgescu 

Cursul euro a scăzut în iulie cu 3,3 bani
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În Galaţi, fiecare 
îşi pune ce vrea 
pe domeniul public
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bun găsit în Galaţiul situaţiilor 

absurde pe care autorităţile 

locale ori se fac că nu le văd, 

ori de-a dreptul le întreţin, iar 

când sunt întrebate au nevoie 

de 22 de zile ca să răspundă mai 

nimic. Nu e o glumă, ci răspunsul 

ofi cial pe care l-am primit noi, 

încercând să afl ăm cine şi cum 

a montat, pe domeniul public, 

mai multe panouri publicitare tip 

prismă. 

„Panouri publicitare ampla-
sate ilegal pe domeniul public“ 
se intitula articolul publicat în 
ediţia de miercuri, 18 iulie, a 
ziarului „Viaţa liberă“, în care 
semnalam situaţia a şapte pano-
uri publicitare tip prismă, despre 
care autorităţile locale nu puteau 
spune dacă au fost amplasate le-
gal în oraş, pe baza certifi catelor 
de urbanism, autorizaţiilor de 
construire şi a avizelor de publi-
citate temporară!

Demersul nostru jurnalistic a 
pornit de la panoul publicitar an-
corat superfi cial cu niște sârme 
legate de trei jardiniere stradale 
găurite în acest scop, care a stat 
nestingherit, în Piaţa Regală - aşa 
cum se numeşte esplanada din 
faţa Hotelului „Danube Stars“, 
până când au demarat lucrările 

de modernizare a zonei. Nu era, 
însă, singurul panou publicitar 
de acest fel din oraş! Mai mulţi 
cititori ne-au sesizat la redacţie 
prezenţa acestor mijloace publi-
citare şi temerea că, din cauza 
modului superfi cial în care au 
fost ancorate, s-ar putea prăbuşi 
la o furtună sau la un vânt pu-
ternic, punând în pericol viaţa 
oamenilor.

Acesta este motivul pentru 
care, conform Legii nr. 544/2001 
privind liberul acces la informa-
ţiile de interes public, pe 9 iulie 
2018 am solicitat atât Primăriei 
municipiului Galaţi cât şi Poliţi-
ei Locale date despre aceste pa-
nouri. Întrebările erau similare. 
Aşa cum vă informam la acel 
moment, Primăria municipiu-
lui Galaţi ne-a transmis doar 
un răspuns preliminar, în care 
precizează că ne va răspunde 
în termenul de 30 de zile de la 
înregistrarea solicitării noastre, 
deoarece „pentru identifi carea şi 
difuzarea informaţiilor solicita-
te este necesară o perioadă mai 
mare de zece zile“. Poliţia Locală 
ne-a răspuns, însă, la o parte din-
tre întrebări.

Marţi, 31 iulie, am primit şi 
răspunsul din partea Primăriei 
municipiului Galaţi.

 Ce-am întrebat noi 
Întrebările noastre au vizat 

procedura legală care trebuie 
urmată pentru amplasarea unui 
panou publicitar pe domeniul pu-
blic al oraşului, numărul şi locul 
panourilor publicitare puse legal 
pe domeniul public, dar şi suma 
totală de bani pe care a încasat-o 
Primăria municipiului Galaţi, 
în perioada 1 ianuarie - 30 iunie 
2018, de la agenţii economici care 
au amplasat reclame pe domeniul 
public.

Totodată, am cerut date exac-
te legate de panoul publicitar în 
formă de prismă care s-a afl at pe 
esplanada din faţa Hotelului „Da-
nube Stars“: cine şi când l-a am-
plasat, dacă are toate autorizaţiile 
necesare, ce demersuri a efectuat 
Primăria cu privire la amplasarea 
lui, dacă mai există şi alte pano-
uri amplasate pe domeniul pu-
blic fără documentele necesare 
şi, dacă da, unde şi ce demersuri 
au fost efectuate. Iar la fi nal, am 
întrebat care sunt sancţiunile 
pentru amplasarea ilegală a unui 
panou publicitar şi cine le aplică.

 Ce ne-a răspuns 
Primăria 

Primăria ne-a răspuns că, în 
prezent, se afl ă în faza de ela-
borare/ aprobare Regulamentul 
local de publicitate, prin care se 
vor stabili, pe zone, atât amplasa-
mentele cât şi categoriile de mij-
loace de publicitate admise.

Conform răspunsului primit, 
"în prezent nu sunt în derulare 
contracte având ca obiect în-
chirierea domeniului public în 
vederea amplasării mijloacelor 
de publicitate“, iar "în perioa-
da 1 ianuarie - 30 iunie, a fost 
încasată suma de 238 de lei re-
prezentând taxa pentru emite-

rea acordului pentru publicitate 
temporară (17 lei/ acord, conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 
770/13.12.2017)“.

Municipalitatea a mai adăugat 
că "atribuţiile privind organiza-
rea şi exercitarea controlului re-
feritor la disciplina în construc-
ţii sunt delegate, prin dispoziţia 
primarului, Poliţiei Locale - Ser-
viciului Disciplina în Construcţii 
şi Afi şaj stradal“ şi că ne-am adre-
sat cu aceeaşi solicitare şi Poliţiei 
Locale, care ne-a răspuns deja.

Iar pentru afl area tuturor 
acestor răspunsuri a fost nevoie 
de 22 de zile.

Absurd, dar adevărat!  .

PRIMĂRIEI I-A LUAT 22 DE ZILE CA SĂ AFLE... NIMIC  .  ABSURD

 COD GALBEN 

DE INUNDAŢII
AVERTIZARE. Ploile 

ar putea cauza inundaţii în mai 

multe judeţe, inclusiv Galaţi, 

informează Mediafax.  O avertizare 

Cod portocaliu este valabilă până 

astăzi, la ora 10.00, pentru râuri 

din opt judeţe: Mehedinţi, Dolj, 

Gorj, Braşov, Sibiu, Vâlcea, Argeş 

şi Olt, unde au loc precipitaţii 

atmosferice începând de ieri, ora 

16.00, până astăzi, la ora 24.00. 

Pentru alte judeţe, precum Galaţi, 

Vaslui, Iaşi, Vrancea, Covasna, 

Bacău, Neamţ, Suceava, Ialomiţa, 

Prahova, Ilfov, Giurgiu, Dâmboviţa, 

Teleorman, Olt, Argeş, Vâlcea, 

Gorj, Dolj, Mehedinţi, Caraş 

Severin, Timiş, Sibiu, Mureş, 

Harghita, Cluj, Alba, Hunedoara, 

Arad şi Bihor, hidrologii au emis 

avertizare Cod galben, care este 

valabilă până astăzi, la ora 24.00.  

. Tamara Manolache 

155.6619OO

gram aur
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3.9610 OO
dolardola

4.6255UU

euro

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



6 2 AUG 2018S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Chiar şi la „salariu 
de ministru“, 
zilierii sunt greu 
de scos la muncă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care forţa de 

muncă a devenit „fl oare rară“ 

pentru mulţi dintre angajatorii 

gălăţeni, nici folosirea zilierilor 

nu e o variantă tocmai uşoară. 

În mod paradoxal, deşi judeţul 

Galaţi este unul cu o rată a 

şomajului printre cele mai mari 

din ţară (7,14 la sută), numărul 

de înregistrări în registrele de 

zilieri este din ce în ce mai mic. 

Asta, poate, pentru că până şi 

angajarea zilierilor a devenit „un 

lux“, pe care puţini şi-l permit. 

Condiţiile în care munca zili-
erilor poate fi  folosită sunt regle-
mentate prin Legea nr. 52/2011. 
Din punct de vedere ofi cial, zilie-
rul este „persoana fi zică, cetăţean 
străin sau român, ce are capaci-
tate de muncă şi care desfăşoară 
activităţi necalifi cate cu caracter 
ocazional, pentru un benefi ciar, 
contra unei remuneraţii“. Iar 
potrivit datelor Inspectoratului 
Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi, 
de la intrarea în vigoare a Legii 
zilierilor, s-au făcut peste un mi-
lion de înregistrări în registrele 
speciale dedicate unor astfel de 
activităţi, corespunzătoare unui 
număr de 337 de benefi ciari - soci-
etăţi, PFA-uri, întreprinderi fami-
liale etc. Pe de altă parte, defalca-
te, datele demonstrează că există 
mai puţin chef de muncă decât 
pare la prima vedere.

„De la momentul apariţiei Le-
gii zilierilor, în medie, raportat 
la fi ecare lună, depun registru 
un număr de 44 benefi ciari. De 
exemplu, în anul 2017, au depus 
registru 129 benefi ciari, cu un 
total de 129.066 de poziţii în re-
gistre, pentru un număr de 5.046 
de zilieri. De asemenea, în prime-
le cinci luni ale anului 2018, au 
depus extrase din registru un 
număr de 94 de benefi ciari, cu 
42.286 de poziţii consemnate în 
registre, pentru 2.782 de zilieri. 

Comparativ, pentru aceeaşi peri-
oadă a anului 2017, au depus ex-
trase din registru 80 de benefi ci-

ari, cu un număr de 49.610 poziţii 
consemnate în registre şi 2.707 zi-
lieri“, a declarat inspectorul şef 
al ITM Galaţi, Viorel Dumitru, în 
cadrul Comisiei de Dialog Social 
de pe lângă Prefectura Galaţi. De 
asemenea, acesta a precizat că, în 
judeţul Galaţi, activităţile la care 
sunt folosiţi zilierii sunt cu pre-
ponderenţă în sectorul agricol, 
silvicultură, colectarea deşeuri-
lor, pomicultură şi viticultură.

 Cum se lucrează 
„cu ziua“ 

Un lucru care trebuie ştiut 
atât de zilieri, cât şi de angaja-
tori este că legea fi xează limitele 
în care se desfăşoară acest tip ce 
colaborare. De exemplu, zilierul 
are dreptul la o remuneraţie al 
cărei cuantum se stabileşte prin 
negociere directă între părţi, dar 

cuantumul remuneraţiei brute 
orare stabilite de părţi nu poate 
fi  mai mic decât valoarea pe oră a 
salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată (în prezent 
11,4 lei/oră, corespunzător unui 
salariu minim brut de 1.900 lei 
- n.r.) şi se acordă la sfârşitul fi e-
cărei zile de lucru sau la sfârşitul 
săptămânii, dovada plăţii remu-
neraţiei făcându-se prin semnă-
tura zilierului în Registrul desti-
nat unor astfel de activităţi.

Pe de altă parte, angajatorii 
spun că salariul minim brut nu 
mai este demult un reper şi că 
pentru a atrage zilieri trebuie să 
scoată sume serioase din buzu-
nar. În unele cazuri se ajunge şi 
la plăţi de peste 100 - 150 lei (net)/
zi, cu masă, ţigări şi chiar cazare, 
dacă zilierii sunt aduşi din alte 
localităţi. >

BUNĂ TREABĂ, REA TOCMEALĂ  .  DEZINTERES

Activităţi 
ocazionale 
în limitele 
legii

CONDIŢII. Durata 

activităţilor ocazionale care 

poate fi  exercitată în condiţiile 

prevederilor Legii zilierilor este 

de minimum o zi, corespunză-

tor cu 8 ore de muncă. Durata 

zilnică de executare a activităţii 

unui zilier nu poate depăşi 12 

ore. Chiar dacă părţile convin 

un număr mai mic de ore de 

activitate, plata zilierului se va 

face pentru echivalentul a cel 

puţin 8 ore de muncă.                 

. O.A.C.

 AGENŢII DE 

INTERMEDIERE 

PENTRU ZILIERI
NOUTATE. În urma 

modifi cărilor aduse Legii zilierilor 

în luna aprilie 2018, a apărut 

ca noutate posibilitatea de 

intermediere între cererea şi 

oferta de muncă zilieră, care 

constă în activitatea de punere în 

legătură a benefi ciarilor cu zilierii, 

în vedere stabilirii, în conformitate 

cu prevederile legii, de raporturi 

de muncă.Intermedierea se 

realizează de către Agenţiile 

de intermediere, care pot fi  

societăţi cu obiect de activitate 

plasarea forţei de muncă (cod 

CAEN 7810) sau societăţi similare 

din statele UE, acreditate sau 

autorizate să desfăşoare astfel 

de activităţi în România. Agenţiile 

de intermediere nu percep nici 

o taxă persoanelor fi zice care 

doresc să desfăşoare activităţi 

în condiţiile Legii zilierilor în 

schimbul demersurilor în vederea 

recrutării făcute de benefi ciari.  

. O.A.C. 

DE LA INTRAREA 

ÎN VIGOARE A LEGII 

ZILIERILOR, ÎN 

2011, S-AU FĂCUT 

PESTE UN MILION 

DE ÎNREGISTRĂRI 

ÎN REGISTRELE 

SPECIALE 

DEDICATE ACESTOR     

ACTIVITĂŢI
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 RAPORTURI 

DE MUNCĂ 

ŞI IMPOZITE
CONTRACT. Raportul 

de muncă dintre zilier şi benefi ciar 

se stabileşte prin acordul de voinţă 

al părţilor, fără încheierea, în formă 

scrisă, a unui contract individual de 

muncă. Activitatea desfăşurată în 

condiţiile Legii zilierilor nu conferă 

zilierului calitatea de asigurat în 

sistemele de asigurări publice. 

Acesta se poate asigura, opţional, 

la sistemul public de pensii, 

sistemul asigurărilor sociale pentru 

şomaj şi la sistemul de asigurări 

pentru accidente de muncă şi 

boli profesionale.Pentru veniturile 

realizate din activitatea prestată de 

zilieri nu se datorează contribuţii 

sociale obligatorii nici de către 

zilier, nici de către benefi ciar, ci 

doar impozit.Pentru activitatea 

executată, zilierul are dreptul la o 

remuneraţie al cărei cuantum se 

stabileşte prin negocierea directă 

între părţi.  .  O.A.C.

„În aceste condiţii, o societate 
agricolă, de exemplu, raportat la 
toate cheltuielile şi costul orar, 
ajunge uneori să-şi plătească zi-
lierii «la preţ» de… ministru! Şi 
asta pentru că s-a dus o politică 
total greşită în materie de forţă 
de muncă şi acordarea ajutoare-
lor sociale. Nu se poate să fi i bun 
de muncă şi să refuzi un loc de 
muncă sau să spui că nu te intere-
sează să mergi la sapă, că oricum 
îţi dă statul nişte bani!“, a arătat 
preşedintele Patronatului IMM-
urilor Galaţi, Marian Filimon.

La rândul lor, chiar şi repre-
zentanţii sindicatelor au serioase 
semne de întrebare faţă de cum 
funcţionează anumite mecanis-
me pe piaţa muncii. „Constatăm 
că numărul zilierilor folosiţi în 
activităţile economice este, to-
tuşi, mic la nivelul judeţului Ga-
laţi, chiar dacă avem un număr 
ridicat de şomeri sau benefi ciari 
ai Legii 416, privind ajutorul 
minim garantat. Poate ar trebui 
analizat mai în profunzime care 
sunt cauzele…“, a declarat la rân-
dul său Romică Gîrneaţă, liderul 
Cartel ALFA, fi liala Galaţi.

Într-adevăr, în mod constant, 
judeţul Galaţi se afl ă „în top“ şi 
când vine vorba de ajutoarele 
sociale, şi când vine vorba de 
şomaj. Conform datelor Agen-
ţiei Naţionale pentru Prestaţii 
Sociale, în judeţul Galaţi sunt 
peste 10.000 de benefi ciari ai ve-
nitului minim garantat acordat 
în baza Legii 416/2003. Pe partea 
de şomaj, în luna iunie a.c., Ga-
laţiul avea 13.859 de şomeri, cu 
vreo 900 mai mulţi decât în luna 
precedentă, iar rata şomajului a 

crescut de la 6,69 la sută la 7,14 
la sută. Mai mult, din totalul şo-
merilor, doar 1.061 erau indem-
nizaţi, restul de 12.798 fi ind şo-
meri neindemnizaţi. Aceştia din 
urmă reprezintă, de altfel, „baza 
de recrutare“ pentru acordarea 
venitului minim garantat.

 Top domenii 
pentru zilieri 

Agricultura este principalul 
domeniu care pune în mişcare 
zilierii, iar în această perioadă 
trendul ar trebui să fi e crescător. 

„Se constată că în lunile în care 
sunt lucrări agricole, numărul 
benefi ciarilor care depun extra-
se din registrele de zilieri este 
mare şi, implicit, numărul zilie-
rilor folosiţi şi al zilelor prestate 
de aceştia creşte corespunzător“, 
a arătat inspectorul-şef al ITM 
Galaţi, Viorel Dumitru.

Dacă este să facem un „top“ 
al domeniilor în care s-au făcut 
înregistrări privind munca zili-
erilor, în anul 2017, primul loc 
a fost ocupat de „Agricultură, 
vânătoare şi servicii anexe“, cu 
74 de înregistrări, după care ar 
urma „Silvicultura, cu excep-
ţia exploatărilor forestiere“, cu 
32.364 de înregistrări şi „Colec-
tarea, tratarea şi eliminarea de-
şeurilor periculoase“, cu 7.105 de 
înregistrări. Cu cifre relevante 
mai vin activităţile de cercetare-
dezvoltare în ştiinţe naturale (e 
vorba de Staţiunea viticolă de la 
Tg.Bujor - n.r.), cu 2.659 de înre-
gistrări, precum şi alte activităţi 
din pomicultură şi viticultură, 
cu 1.085 de înregistrări.

Anul acesta, potrivit datelor 
centralizate de ITM Galaţi pe 
primele cinci luni, cu prepon-
derenţă au fost folosiţi zilieri în 
următoarele activităţi: agricul-
tură (22.524 de înregistrări), sil-
vicultură (12.692 de înregistrări), 
colectarea deşeurilor (2.817 de 
înregistrări), pomicultură şi vi-
ticultură (2.326 de înregistrări).

 Controale 
preventive 

Nu în ultimul rând, trebuie 
amintit că ITM Galaţi are datoria 
de a verifi ca modul în care sunt 

respectate prevederile Legii zili-
erilor, chiar dacă nu întotdeauna 
lucrurile nu merg chiar atât de 
uşor cum ar trebui, „munca la 
negru“ fi ind o meteahnă de care 
unii agenţi economici nu scapă 
chiar atât de uşor.

„În timpul controalelor, in-
spectorii de muncă au întâmpi-
nat difi cultăţi, atât ca urmare a 
comportamentului unor benefi -
ciari, cât şi din partea zilierilor, 
care în urma înţelegerii cu re-
prezentantul unităţii încearcă 
să ascundă adevăratul caracter 
al muncii prestate, în scopul aco-
peririi desfăşurării unei munci 
califi cate de zilier, declarând că 
prestează o muncă cu caracter 
ocazional şi necalifi cat, mai 
ales în cazul restaurantelor“, a 
explicat inspectorul-şef al ITM 
Galaţi.

Una peste alta, în 2018, in-
spectorii de muncă au făcut până 
acum 43 de controale, în dome-
niul relaţiilor de muncă, dar şi 
în cel al sănătăţii şi securităţii 
în muncă. Cu această ocazie, au 
fost constatate defi cienţe atât 
pe partea de protecţie a muncii, 
cât şi în ceea ce priveşte comple-
tarea registrului zilierilor. În 
urma celor constatate, au fost 
aplicate şapte sancţiuni contra-
venţionale, din care o amendă 
în cuantum de 6.000 de lei. Ori-
cum, pentru a preveni astfel de 
situaţii, ITM Galaţi se axează nu 
numai pe acţiuni de verifi care, ci 
şi pe acţiuni de informare, astfel 
încât prevederile legale să fi e cât 
mai bine cunoscute şi respectate, 
atât de angajatori, cât şi de zili-
eri.  .

Durata 
înţelegerilor, 
cu mici 
excepţii

PREVEDERI. Nici un zilier 

nu poate presta activităţi pentru ace-

laşi benefi ciar pe o perioadă mai lun-

gă de 90 de zile cumulate, pe durata 

unui an calendaristic. Prin excepţie, 

pot presta activitate o perioadă mai 

lungă de 90 de zile pentru acelaşi 

benefi ciar, dar fără să depăşească 

180 de zile, o serie de categorii de zi-

lieri, precum cei din sectorul creşterii 

animalelor, domeniul viticol sau cei 

care ocupă un loc de muncă în urma 

intermedierii realizată de o agenţie 

acreditată.  . O.A.C.

ACTIVITĂŢILE 

LA CARE SUNT 

FOLOSIŢI ZILIERII 

SUNT CU 

PREPONDERENŢĂ 

DIN SECTORUL 

AGRICOL, 

SILVICULTURĂ, 

COLECTAREA 

DEŞEURILOR, 

POMICULTURĂ            

ŞI VITICULTURĂ

  u  infografic Ovidiu Amălinei
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Crenvurştii din comerţ, 
adevărate „bombe“ 
cu sare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Crenvurştii din comerţ sunt 

îmbuibaţi cu sare, reprezentând 

un adevărat pericol pentru 

sănătate, în special pentru 

sănătatea copiilor, pentru cea 

a bătrânilor, precum şi pentru 

cea a persoanelor care au boli 

cardiovasculare, în special 

hipertensiune arterială. Acest 

lucru reiese din cel mai recent 

studiu făcut de InfoCons - 

Asociaţia Naţională pentru 

Protecţia Consumatorului. 

Studiul făcut de Infocons a 
avut la bază analizarea etiche-
telor a 11 produse care se găsesc 
la dispoziţia românilor, în hiper-

marketuri. Analiza a scos la ivea-
lă faptul că acest aliment conţine, 
în numeroase cazuri, aproape 50 
la sută din cantitatea zilnică de 
sare recomandată de specialişti, 
ceea ce favorizează apariţia bo-
lilor cardiovasculare şi a bolilor 
circulatorii, dar şi a diabetului 
la copii, atrag atenţia specialiştii 
asociaţiei, care susţin că ar tre-
bui acordată mai multă atenţie 
etichetelor. Potrivit studiului 
citat, 2,22 de grame de sare este 
cantitatea maximă identifi cată 
într-un singur produs, în urma 
analizelor de laborator. Aceasta 
este echivalentul a 45 la sută din 
cantitatea recomandată zilnic de 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
(OMS) pentru un adult sănătos. 
De cealaltă parte, 1,34 de grame 

de sare la suta de grame a fost cea 
mai mică cantitate identifi cată 
într-un produs, arată InfoCons.

 Care sunt crenvurştii 
cu cea mai mare cantitate 
de sare 

Spre exemplu, „Reinert Mar-
tinel“, crenvurşti de carne de 
porc, au foarte multă sare, po-
trivit studiului citat, urmaţi de 
crenvurştii „Gustoso“ cu piept 
de pui şi slănină, care conţin 2,1 
grame de sare la suta de grame. 
Pe locul trei în topul crenvurşti-
lor care conţin multă sare se afl ă 
produsul „Cora“, crenvurşti din 
piept de pui. La polul opus, cren-
vurştii „Perfect Poultry“ conţin 
1,6 grame de sare la suta de grame 
de produs. „Ar trebui să acordăm 

mai multă atenţie etichetelor 
atunci când cumpărăm astfel 
de produse, pentru că trebuie să 
înţelegem că această cantitate de 
sare este la suta de grame. Ast-
fel, pentru un copil, poate rezulta 
cantitatea de sare necesară pen-
tru trei zile doar dacă mănâncă 
un singur crenvurst. 

Din păcate, am descoperit şi că 
aceste produse au o cantitate tot 
mai redusă de carne. În plus, tre-
buie să ne uităm şi la cantitatea 
de zahăr pe care o conţin aceste 
produse şi să înţelegem că prin 
cumul, în timp, se poate ajunge la 
boli cardiovasculare, la obezitate 
şi la alte patologii de acest gen”, 
a declarat, pentru „Adevărul”, 
Sorin Mierlea, preşedintele Info-
Cons.  .

OTRAVA DE PE RAFTURI  .  STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un compus testat pe şoareci ar 
putea reinversa căderea şi albirea 
părului, precum şi unele afecţi-
uni ale pielii corelate cu regimuri 
alimentare bogate în grăsimi şi 
colesterol, potrivit unui studiu 
publicat de "Scientifi c Reports“ 
şi citat de Agerpres. 

 Conform studiului, acest 
compus ar frâna unele grăsimi 
numite glico-sfi ngolipide (GSL), 
care se găsesc în piele şi în alte 
membrane celulare. Grăsimile 
sunt legate de căderea părului 
şi de alte afecţiuni cutanate, po-
trivit cercetătorilor implicaţi în 
acest studiu. Aceste grăsimi ar 
putea fi  însă frânate cu ajutorul 
acestui compus numit D-PDMP.

 La aceste concluzii s-a ajuns 
după ce un grup de şoareci a ur-
mat timp de 12 săptămâni un re-
gim alimentar occidental bogat 
în grăsimi şi colesterol, în timp 
ce un alt grup de rozătoare a 
fost hrănit cu o dietă standard. 
Comparativ cu cei care au primit 
mâncare standard, şoarecii care 
au urmat un regim alimentar oc-
cidental au suferit o pierdere şi o 

albire a fi relor de păr, precum şi 
unele afecţiuni ale pielii.

 Studiul, fi nanţat de National 
Institutes of Health, a demonstrat 
că după ce le-a fost administrat 
compusul D-PDMP, simptomele 
s-au frânat sau chiar inversat. 
Totuşi experţii au precizat că re-
zultatele nu atestă faptul că acest 
compus ar putea avea efecte şi 
asupra oamenilor. .

Un compus experimental 
ar putea stopa căderea părului

UTIL. Programul cu publicul 

al Casei Judeţene de Asigurări 

de Sănătate (CJAS) Galaţi este 

de luni până joi, în intervalul orar 

8,45 - 16,30, şi vineri, între 8,45 şi 

14,00. În fi ecare zi de luni, Serviciul 

Administrare Contribuţii şi Crean-

ţe - vizare adeverinţe şi Compar-

timentul Relaţii cu Asiguraţii au 

program prelungit cu publicul, până 

la ora 18,00. Pe site-ul http://www.

cnas.ro/casgl, la rubrica „Contact“, 

puteţi găsi şi o listă cu numere de 

telefon utile.  . R.B.

 COMITET PENTRU 

COMBATEREA 

INFECŢIILOR 

INTRA- 

SPITALICEŞTI
MINISTERE. Ministrul 

Sănătăţii, Sorina Pintea, a anunţat, 

săptămâna trecută, că urmează să 

fi e înfi inţat un comitet interministerial 

privind combaterea infecţiilor 

în spitale. „Pe transparenţă 

decizională, la Ministerul Sănătăţii 

există un act normativ pe care 

îl vom promova probabil peste 

două săptămâni, un comitet 

interministerial pentru combaterea 

infecţiilor asociate actului medical, 

pentru că este o problemă foarte 

gravă, o problemă de care suntem 

cu toţii responsabili. Acel comitet 

interministerial va avea sarcini 

concrete, precise, inclusiv în zona 

legată de dezinfectanţi”, a spus 

Sorina Pintea, în cadrul unei emisiuni 

televizate. Potrivit ofi cialului, nivelul 

raportat al infecţiilor spitaliceşti 

din România este de 1,4 la sută, în 

vreme ce în Germania este de 8 la 

sută. „Noi avem o problemă în a 

recunoaşte, pentru că toată lumea 

are senzaţia că, dacă recunoşti, eşti 

pus la zid. Eu prefer să fi u pusă la 

zid pentru că recunosc, pentru că 

sunt nişte probleme, decât să fi u 

pusă la zid pentru că s-a întâmplat 

ceva. Acestea sunt lucruri care 

trebuie spuse public, pentru că în 

toate spitalele din această lume 

există infecţii, există probleme. În 

Germania există un spital dedicat 

pacienţilor cu infecţii intraspitaliceşti, 

un spital de terapie intensivă 

care tratează pacienţii cu infecţii 

intraspitaliceşti. Deci acest lucru 

se recunoaşte la nivel mondial”, a 

concluzionat ministrul.  . R.B. 

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

Specialiştii  u

recomandă citirea 

etichetei fi ecărui 

produs, înainte ca 

acesta să fi e pus în 

coşul de cumpărături
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bolnavii de hepatită cronică 

virală care fac tratament fără 

interferon au medicamentele 

asigurate, transmite Casa 

Naţională de Asigurări de 

Sănătate (CNAS). Respectivii 

pacienţi nu depind de 

negocierea unor noi contracte, 

se arată într-un comunicat de 

presă transmis de instituţie. 

„Deoarece în spaţiul public 
continuă să apară afi rmaţii con-
form cărora tratamentele bol-

navilor de hepatită cronică C 
se întrerup până la fi nalizarea 
negocierilor unor noi contracte 
de tip cost-volum-rezultat, CNAS 
doreşte să revină asupra preci-
zărilor făcute public, în repeta-
te rânduri, referitoare la acest 
subiect. Astfel, toţi bolnavii de 
pe aria terapeutică hepatita cro-
nică virală C care sunt în acest 
moment prinşi într-o schemă de 
tratament au asigurate fondurile 
şi medicamentele până la fi nali-
zarea tratamentului (12 sau 24 
săptămâni, după caz) şi nu depind 
de negocierea unor noi contrac-
te”, notează CNAS.

 Negocieri pentru                     
un nou contract                    
cost-volum-rezultat 

În prezent, CNAS se afl ă în 
negocierea contractelor cost-vo-
lum-rezultat pentru următoarea 
etapă de tratament, care va avea 
ca ţintă un număr de pacienţi 
eligibili extins la 13.000, precum 
şi intrarea în tratament a paci-
enţilor afl aţi în primele stadii 
ale bolii. „Totodată, o noutate a 
viitoarelor contracte este faptul 
că vor intra în tratament şi paci-
enţi afl aţi în stadiul F1 de fi broză 
hepatică, alături de cei afl aţi în 
stadiile mai avansate, care nu 

au intrat până acum în terapie”, 
completează CNAS. Prin recente-
le modifi cări ale actelor norma-
tive referitoare la contractele de 
tip cost-volum/cost-volum-rezul-
tat, termenele de negociere au 
fost mult reduse, mai precizează 
sursa citată. 

În acest sens, CNAS urmează 
să primească, săptămâna aceasta, 
ofertele fi nale pentru viitoarele 
contracte din partea companii-
lor farmaceutice, iar după anali-
zarea acestor oferte, contractele 
vor fi  semnate în scurt timp şi vor 
intra în derulare la data de întâi 
a lunii următoare semnării.  .

PENTRU BOLNAVII DE HEPATITĂ CRONICĂ VIRALĂ  .  CNAS

agenda medicală

Tratamentul fără 
interferon este asigurat

 PESTE                    

100 DE CAZURI 

DE CANCER 

COLORECTAL
GALAŢI. 123 de gălăţeni 

au fost diagnosticaţi cu cancer 

colorectal, pe parcursul anului 

2017, potrivit datelor Direcţiei de 

Sănătate Publică Galaţi. Cei mai 

mulţi dintre bolnavii care suferă 

de această boală trăiesc la oraş şi 

sunt bărbaţi. În total, în evidenţa 

cabinetelor de oncologie din 

judeţul Galaţi, există peste 1.800 

de pacienţi cu această boală. 

Totuşi, acest număr poate să nu 

refl ecte prea bine situaţia reală a 

pacienţilor, deoarece majoritatea 

celor rămaşi în evidenţă şi-au 

încheiat deja tratamentele şi 

nu mai sunt monitorizaţi din 

punct de vedere terapeutic prin 

cabinetul de oncologie.  Cancerul 

colorectal este a doua cauză 

de deces prin cancer, în ţările 

civilizate. Detecţia precoce a 

cancerului colorectal creşte 

substanţial şansele de tratament 

şi de supravieţuire. Se consideră 

că peste o treime din decesele 

prin cancer colorectal ar putea fi  

evitate printr-un program riguros 

respectat de screening adresat 

persoanelor care prezintă risc 

crescut. Screeningul (investigaţia 

pentru depistarea cancerului 

colorectal înaintea apariţiei 

oricăror semne clinice sau 

de laborator - n.r.) cancerului 

colorectal este sigur şi efi cient. 

Acesta constă în efectuarea 

periodică a unei colonoscopii.   

.  R.B.

online
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O gălăţeancă 
prezintă ştirile 
pentru românii din Elveţia
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „A dat Spania pentru Elveţia - 

o gălăţeancă, expert în achiziţii 

pentru 11 ţări”, aşa scriam, 

în urmă cu aproape doi ani, 

despre Camelia Ştefania 

Capraru. Economist de profesie, 

absolventă a Liceului Economic 

„Virgil Madgearu“ din Galaţi şi a 

Facultăţii de Ştiinţe Economice, 

Camelia şi-a clădit o carieră 

internaţională de succes. La 

acel moment, scriam despre ea 

că lucrează la nivel european, 

conducând o echipă de opt 

persoane şi fi ind responsabilă 

pe 11 ţări în domeniul achiziţiilor. 

Nu mică ne-a fost mirarea când 

am descoperit-o pe gălăţeanca 

noastră prezentând ştirile pentru 

românii din Elveţia şi nu numai, 

la Diaspora TV. Merită să-i afl aţi 

povestea. 

„Acum mă afl u într-o nouă 
etapă de defi nire şi căutări, la ni-
vel personal şi spiritual mai mult, 
deşi nu îmi iau privirea nici de 
la o nouă creştere profesională. 
Va continua…“, ne mărturisea, 

cu convingere, Camelia Capraru, 
la fi nalul paginii de Diaspora din 
3 noiembrie 2016.

Periplul ei în străinătate a 
început în 2002, când a emigrat 
în Spania, urmându-şi perechea 
şi începând o nouă viaţă. După 
absolvirea studiilor în România, 
Camelia şi-a continuat formarea 
profesională, ajungând să deţină 
mai mult de 30 de diplome de spe-
cializări, de la un „Green belt” în 
Lean Six Sigma, până la o speci-
alizare (postgrad) la una dintre 
cele mai faimoase universităţi 
din Spania.

Iubind provocările, la începu-
tul anului 2015 a decis o schim-
bare şi a cerut companiei pentru 
care lucra un transfer de reziden-
ţă în Ţara Cantoanelor – Elveţia, 
unde a ajuns însoţită de fi ica ei, 
Iris, şi de câinele lor, Thor. După 
o campanie masivă de socializa-
re şi de integrare în comunitatea 
românească din Berna, legând 
prietenii cu oameni de valoare 
şi participând activ la toate eve-
nimentele româneşti, dar în ace-
laşi timp cunoscând noi culturi şi 
naţionalităţi, pentru o mai bună 
integrare. Iată că integrarea a 

devenit cheia unei noi provocări 
profesionale - Diaspora TV.

 Imigranţii, 20 la sută 
din populaţia Elveţiei 

După cum am afl at de la Ca-
melia Capraru, Diaspora TV El-
veţia s-a născut la începuturile 
anului 2017. Proiectul se dato-
rează, pe de o parte, nevoilor 
comunităţilor de imigranţi din 
Elveţia - care reprezintă mai 
mult de 20 la sută din populaţia 
ţării - de a-şi exprima şi prezenta 
cultura sau preocupările legate 
de integrare, iar pe de altă parte 
interesului instituţiilor respon-
sabile cu imigranţii de a avea o 
platformă în care să-şi prezinte 
soluţiile pe care le propun în pro-
cesul de integrare a imigranţilor 
în societatea elveţiană.

 Ştiri şi emisiuni 
în şase limbi 

„Diaspora TV produce ştiri, 
informaţii şi oferă o nouă plat-
formă unde se pot schimba opinii 
prin talk-show-uri live, îmbună-
tăţind şi ajutând televiziunile 
publice din Elveţia prin a aduce 
audienţei programe în limba 

lor originară. Diaspora TV este 
în posesia unei licenţe de func-
ţionare începând cu martie 2018 
din partea Biroului Federal de Co-
municaţii din Elveţia şi suntem 
partener ofi cial al swissinfo.ch, 
ramură a Corporaţiei Elveţiene 
de Audio-Vizual”, ne-a declarat 
Camelia Capraru. 

Potrivit gălăţencei noastre, 
programele Diaspora TV cuprind 
ştiri în şase limbi - engleză, fran-
ceză, spaniolă, albaneză, româ-
nă şi tigrinya (o limbă semitică, 
vorbită de unele populații din 
Eritreea și Etiopia, potrivit wiki-
pedia - n.red.) - dar se doreşte o 
extindere viitoare: „Programele 
care sunt pe grilă în acest mo-
ment cuprind ştiri săptămânale, 
emisiuni pentru copii, emisiuni 
culturale, emisiuni tematice 
despre integrare şi alte teme de 
interes pentru publicul nostru.

În acest moment emitem doar 
pe pagina noastră web www.di-
aspora-tv.ch, cu peste 200.000 de 
vizite, şi în Facebook pe pagina 
noastră Diaspora TV Switzer-

land, unde avem mai 
mult de 500.000 de 

vizionări.  >

ŞEFĂ DE PROIECT „DIASPORA TV SWITZERLAND“  .  CARIERĂ

Camelia Capraru, la pupitrul ştirilor Diaspora TV u

Cum e viaţa 
în Ţara 
Cantoanelor

TRAI. Elveţia nu e o ţară 

uşoară în ceea ce priveşte inte-

grarea: „Este o ţară unde nivelul 

de trai este similar cu al altor ţări 

europene dezvoltate, doar că se 

diferenţiază prin costuri de trai şi 

nivel de salarizare foarte ridicate. 

Sistemul social, fi ind unul dintre 

cele mai bune, asigură supravieţu-

irea familiilor cu probleme”, spune 

Camelia Capraru, privind lucrurile 

prin prisma economistului care 

stă la baza pregătirii sale profesio-

nale.  . A.M. 

 AMINTIRI                     

DIN COPILĂRIE
BOX!. Camelia Ştefania 

Capraru ne-a mărturisit că a fost 

crescută şi educată, la începutul 

anilor ’80, ca un băiat, pentru că 

părinţii şi-au dorit un băieţel. Aşa 

că a fost o amatoare de fotbal, 

jucându-l cu toţi prietenii de la 

blocul din Ţiglina I, pe parcursul 

copilăriei şi al adolescenţei. În 

ciuda faptului că a fost o purtătoare 

de pantaloni până la 20 de ani şi 

însoţitoare fi delă a tatălui la toate 

meciurile de fotbal ale Dunării 

Galaţi şi la galele de box de la 

Sala Sporturilor, are astăzi o 

garderobă plină de rochii şi de 

pantofi  cu toc. Dar la box tot nu a 

renunţat, continuându-şi pasiunea 

şi la Berna, în Elveţia. Feminitate 

şi… box? Totul e posibil, spune 

Camelia, „nu trebuie să îţi pui 

graniţe în a avea pasiuni sau a-ţi 

atinge ţelurile în viaţă. Trebuie, în 

schimb, să ştii să trasezi graniţele 

bunului-simţ şi să urmezi drumul 

care te face fericit. Iar fericirea este 

tot ce am realizat în viaţă până 

acum, de la carieră la cel mai de 

preţ lucru: fi ica mea, Iris, de numai 

opt ani”, ne-a mărturisit gălăţeanca.  

.A.M. 

d ş ajutând televi un e 
ce din Elveţia prin a aduce
nţei programe în limba

land, unde ave ma
mult de 500.000 de

vizionări. >AR
H
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online

 BUNCĂR             

ANTINUCLEAR 

LA SUBSOLUL 

BLOCULUI
POVEŞTI. Camelia ne-a 
povestit că a auzit şi citit 
poveşti foarte interesante 
despre cum Elveţia a 
ajuns să aibă o economie 
înfl oritoare, care pare că a 
fost clădită pe sclavagism 
modern şi neutralitate, aşa 
oferind siguranţa băncilor cu 
tradiţie seculară. Dar cea mai 
impresionantă poveste a 
afl at-o pe parcursul unei 
excursii unde a putut admira 
peisaje incredibile şi s-a 
comentat despre securitatea 
naţională similară nuvelelor 
science-fi ction: munţi care 
ascund baze militare secrete şi 
bolţi care protejează 
Ţara Cantoanelor de un atac 
nuclear! „Am fost surprinsă 
văzând la subsolul edifi ciului 
unde locuiesc un buncăr 
antinuclear! Într-o ţară unde 
nu au existat războaie niciodată 
şi nici cutremure”, ne-a 
mărturisit Camelia Ştefania 
Capraru.  . A.M. 

„Nu uita        
că eşti 
român!“

TABĂRĂ. Nu mai puţin de 27 

de copii și tineri au participat la tabăra 

de vară „Nu uita că ești român!“, orga-

nizată de parohia Mirano la care s-au 

alăturat parohiile românești Portogrua-

ro, Pordenone, Trieste, Noale și Castel-

franco. Potrivit Romanian Global News, 

au avut loc diverse activităţi literare, 

artistice, de divertisment, de recreere 

și sportive, iar copiii au benefi ciat 

de condiţii deosebite în ceea 

ce privește cazarea și masa, locuri 

de joacă amenajate, terenuri de sport 

și piscină. . A.M.

Suntem în negocieri cu diverse 
companii de cablu pentru a face 
postul nostru accesibil în casele 
din Elveţia”, ne-a spus Camelia.

 Cum a ajuns 
„pe sticlă“ 

„Am început colaborarea mea 
cu fundaţia acum mai bine de trei 
ani, lucrând cu ei on-line, pe par-
tea administrativă. În momentul 
în care am început proiectul Di-
aspora TV, am fost cea care a fost 
numită şef de proiect. Am început 
mai întâi să caut echipa cu care 
să lucrăm. Şi aşa, dacă tot eram 
în echipă, învăţând şi acumulând 
cunoştinţe despre cum funcţio-
nează un post de televiziune, am 
încercat, la început, să fac repor-
taje pe teren, apoi emisiuni cul-
turale cu diferiţi artişti români 
şi aşa am continuat cu partea de 
ştiri. Când am pus pe picioare 
secţiunea de ştiri, am încercat 
să citesc ştirile în limba română 
pentru comunitatea noastră din 
Elveţia”, ne-a povestit Camelia.

 Cât de difi cil este 
în lumina refl ectoarelor? 

„Pentru mine, personal, depin-
de. Dacă e vorba de emisiuni şi in-
teracţionezi mai mult cu oamenii, 
e mai greu. Eu am mai multe emo-
ţii atunci. Dacă e vorba de ştiri, nu 

consider că e difi cil pentru mine. 
Fiind o televiziune mică, eu fac to-
tul în secţiunea mea: eu caut şti-
rile, eu produc materialul, eu for-
mulez sau traduc, după caz, ştirea, 
eu o pun pe prompter, eu o citesc, 
eu editez apoi în post-producţie 
materialul. Producătorul şef, di-
rector în acelaşi timp la Diaspora 
TV, îmi zice că am mai mult merit 
decât marile vedete de ştiri de la 
marile posturi din România, ex-
plicând că multe doar citesc de pe 
prompter, în vreme ce eu fac tot. 

Într-o zi, chiar mi-a făcut o 
surpriză şi a editat un material în 
care eu fac un «versus» cu o mare 
vedetă de ştiri, şi îmi zice că el nu 
vede nicio diferenţă”, ne-a relatat 
prezentatoarea de ştiri.

 Cu accent gălăţean 
Camelia Capraru îşi aminteşte 

că prima ediţie de ştiri nu a fost 
chiar un succes, şi asta pentru că 
a primit câteva critici la adresa 
stilului considerat prea lent: „Eu 
nu doream ca publicul să îşi dea 
seama de accentul meu de la Ga-
laţi şi voiam să pronunţ perfect, 
fără accent! Apoi mi-am zis .... «eu 
vorbesc corect, accentul e accent 
şi mă reprezintă, dacă îmi doresc, 
pot citi cu viteza luminii, nu este 
o problemă!». Acum primesc feli-
citări! Desigur, întotdeauna exis-

tă loc pentru mai bine”, spune cu 
modestie ştirista.

 Model de la TVR 
Am fost curioşi dacă gălăţean-

ca noastră şi-a ales cumva modele 
printre prezentatoarele de ştiri 
din România sau din străinătate 
şi dacă încearcă să înveţe din ex-
perienţa lor. „Spre norocul meu, 
când eram tânără am avut un 
idol, Anca Toader de la TVR. Poa-
te restul tinerelor domnişoare au 
avut idoli în muzică, vedete de 
televiziune de divertisment, mie 
îmi plăcea de Anca Toader. Vocea 
ei mă impresiona şi atunci când 
învăţam la şcoală, şi în liceu, şi 
mai târziu, în facultate, citeam 
cu voce tare şi încercam să o imit 
pe ea. Aş vrea să îi mulţumesc şi 
tatălui meu, care, de când eram 
mică, mi-a cerut ca atunci când 
învăţ să o fac cu voce tare. Şi aşa, 
pe parcursul a mai bine de 17 
ani de studii, eu mereu am citit 
să audă toţi vecinii şi să înveţe şi 
pisica tot ceea ce învăţam eu”, po-
vesteşte cu umor gălăţeanca.

 Cum i s-a schimbat viaţa 
Dacă ziua ar avea 50 de ore, 

Camelia ar fi  fericită. Pentru 
că timpul ei este foarte pre-
ţios şi nu se poate implica di-
rect, pe cât şi-ar dori, în toate 

activităţile comunităţii româ-
neşti. „Dar întotdeauna sprijin 
alţi români şi încerc să particip la 
multe evenimente româneşti de 
aici. Cred că viaţa mea s-a schim-
bat puţin, am devenit cunoscută 
în comunitatea din Elveţia şi nu 
numai, am public şi în Anglia, 
Franţa, Italia, Spania, Germa-
nia, Belgia. 

Acum, când apar la un eveni-
ment românesc, sunt persoane 
care vin la mine şi mă salută şi 
îmi zic pe nume, iar eu nu îi cu-
nosc şi uneori mă simt stânjeni-
tă că nu pot face la fel cu ei. 

În acelaşi timp, unul dintre 
obiectivele mele este să fi u cât 
mai obiectivă din punct de vede-
re politic. Pentru mine, înainte, 
politica era ultimul subiect pe 
care l-aş fi  abordat într-o discu-
ţie cu cineva, iar acum face parte 
din viaţa mea, iar zilnic există 
discuţii pe tema asta, cu cine-
va sau altcineva. Avem multe 
obiective pentru viitor, de aceea 
orele dedicate proiectului sunt 
nenumărabile, sperăm ca până 
la sfârşitul anului 2018 să facem 
multe progrese, şi poate în 2019 
putem adăuga încă o comunitate 
vorbitoare de o a şaptea limbă. 
Doar cu efort susţinut obiective-
le vor fi  mereu atinse”, ne-a spus 
Camelia Capraru. .

Camelia, alături de echipa Diaspora TV u

Muncă de jurnalist u

Drapelul  u

românesc 

nu lipseşte 

din studio
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          expediţie inedită
           Trei săptămâni cu bicicleta, spre munte

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Alexandra Niţă, o gălăţeancă 
în vârstă de 31 de ani, pasionată 
de ciclism și escaladă montană, 
a pornit ieri-dimineaţă într-o 
călătorie inedită. 

Alexandra va parcurge, sin-
gură, cu bicicleta, atât pe șosea, 
cât și pe teren accidentat, un 
traseu de aproape 700 de km, 

pentru a realiza o expediţie în 
Munţii Piatra Craiului, unde va 
purta cu ea drapelul României 
oferit de Primăria municipiu-
lui Galaţi. Expediţia în care a 
pornit Alexandra Niţă va dura 
aproximativ 20 de zile și va avea 
următorul parcurs: Galaţi - Bră-
ila - Buzău - Ploiești - Zărnești - 
Munţii Piatra Craiului, unde va 
face escaladă, iar la întoarcere, 
traseul Munţii Piatra Craiului 

- Zărnești - Brașov - Tg. Secu-
iesc - Lepșa - Focșani - Galaţi. 
„Am vrut să fac această expe-
diţie dintr-un simplu motiv - 
pentru că există atât bicicleta, 
cât și muntele“, a spus Alexan-
dra Niţă, înainte de a porni la 
drum, cu bicicleta încărcată 
cu tot echipamentul necesar, 
inclusiv cu cortul în care se va 
adăposti și odihni pe parcursul 

expediţiei. .

Gălăţeni, pe podiumul 
maratonului în apa mării
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Cea de-a opta ediţie a „Aqua 

Challenge“ - maraton de înot 

în Marea Neagră - a avut loc 

weekendul trecut. Competiţia 

a fost organizată de singurul 

înotător român medaliat în 

probele masculine la Jocurile 

Olimpice, Răzvan Florea, prin 

clubul pe care îl conduce, CS 

Atena Constanţa, alături de Smart 

Athletic București. Evenimentul 

s-a desfășurat în zona Zoom 

Beach, cu probele de 200 m, 500 

m, 1.500 m şi 5.000 metri, și a avut 

ca principal obiectiv popularizarea 

înotului în apă deschisă pentru 

juniori, masters și amatori. 

De la Aqua Sport Galaţi a par-
ticipat un grup de 29 de sportivi, 
care au obţinut clasări foarte 
bune. De departe, cea mai amu-
zantă aventură a fost cea a Luisia-
nei Bigea, care la fi nișul cursei de 
5.000 m, unde a terminat umăr 
la umăr cu Mihaela Nicolau, la 
categoria 40-49 ani, pe aceeași 
poziţie, a constatat că cipul său 
de concurs s-a pierdut în apele 
mării. "Data viitoare îmi voi lega 
cu nod cipul, ca să nu mai ră-
mână nimeni în mână cu el“, a 
declarat amuzată, după concurs, 
Luisiana. Celelalte rezultate au 
fost: Mihaela Bîrligea - locul 1 
la 1.500 m (categoria 40-49 ani), 
Ștefan Dolinescu și Liviu Raţă - 
locul 1 la 1.500 m (50-59 ani), 

Șerban Frăţilă - locul 1 la 1.500 
m (40-49 ani), Săndel Simionescu 
- locul 1 la 1.500 m (+60 ani), Cris-
tian Petre - locul 3 la 500 m (50-59 
ani), Mihaela Hodină - locul 2 la 
500 m (40-49 ani), Răzvan Hodi-
nă - locul 2 la 500 m (13-14 ani), 
Teodora Mihai - locul 4 la 200 m 
(11-12 ani), Rareș Chirică - locul 
4 la 200 m (11-12 ani), Erika Ian-
cu - locul 2 la 200 m (11-12 ani), 
Alina Ginghină - locul 3 la 200 m 
(11-12 ani), Diana Pascu - locul 1 
la 500 m (15-18 ani), Ana Maria 
Pascu - locul 3 la 1.500 m (13-14 
ani), Luca Trofi n - locul 5 la 200 
m (9-10 ani), Cristi Pascu - locul 
5 la 500 m (40-49 ani).

Alte rezultate în afara top 5 au 
obţinut: Marius Forţu (locul 7 la 

1.500 m), Eduard Forţu (locul 8 
la 500 m), Denisa Tufaru (locul 
8 la 200 m), Ariana Radu (locul 
8 la 200 m), Gabriel Bîrligea (lo-
cul 8 la 1.500 m), Rareș Ginghină 
(locul 10 la 200 m), Elena Ghiur 
(locul 9 la 200 m), Florin Dumi-
triu (locul 9 la 5.000 m), Raluca 
Boboc (locul 12 la 200 m), Ana-
Maria Bîrligea (locul 16 la 1.500 
m) și Tania Iancu (locul 22 la 200 
metri).

La fi nalul acestei săptămâni, 
la Constanţa, va avea loc un nou 
maraton de înot, cu probele de 
1.500 și 5.000 de metri pentru 
avansaţi, dar și cu o probă de 500 
de metri pentru copii și pentru 
cei care nu sunt antrenaţi să par-
curgă distanţe mai mari. .

„AQUA CHALLENGE“  .  NATAŢIE

din sportul 
gălăţean

 JUDO. Orașul port Salonic din 

Grecia a găzduit întrecerile Campio-

natului Balcanic de judo pentru juniori 

Under 13, concurs la care CS Şcolar 

Galaţi a avut doi participanţi. La ca-

tegoria +57 kg, Diana Banu a cucerit 

medalia de bronz, iar colegul său 

Eduard Moraru a terminat întrecerile 

pe locul V, la categoria 60 kg. Cei doi 

sunt elevi în clasa a VII-a la Şcoala 

Gimnazială Nr. 38 „Grigore Moisil“ 

și sunt antrenaţi de Adriana Neofi t, 

Ion Ene Mircea, Gabriel Stănuleţ și 

Marian Patrichi, ultimii doi însoţindu-i 

pe sportivi în Grecia.

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă a reușit să treacă un singur tur 

în preliminariile turneului ITF de la Bad 

Saulgau (Germania), 6-3, 3-6, 6-3, cu 

Sina Herrmann (Germania) și 0-6, 0-6 

cu Lea Baskovici (Croaţia). Gabriela 

a părăsit turneul și la dublu, unde, 

în pereche cu Oana Simion, au fost 

învinse de Anna Bondar/ Jaqueline 

Cristian (Ungaria/România), scor 4-6, 

4-6.

LUPTE. În weekend, pe Litoral 

a avut loc o competiţie ofi cială de lup-

te pe plajă - copii. Niciun sportiv gă-

lăţean nu a putut participa, fi ind ţinuţi 

acasă din lipsa resurselor fi nanciare. 

La fi nele acestei luni, la Constanţa 

vor avea loc întrecerile Campionatu-

lui Naţional de lupte pe plajă pentru 

juniori și cadeţi. Tehnicienii gălăţeni 

de la CSM Dunărea, CSS Galaţi, CSS 

Tecuci și Centrul de Antrenament Tg. 

Bujor speră că de această dată se vor 

găsi bani pentru competiţie.  .

Medalie 
de bronz 
în Grecia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start ratat 
pentru 
Anamaria 
Ocolişan

GIMNASTICĂ. Gimnasta 

Anamaria Ocolișan a suferit o acci-

dentare la gleznă şi nu va participa la 

Campionatele Europene de la Glas-

gow, informează Federaţia Română de 

Gimnastică. Ocolișan s-a accidentat în 

timpul antrenamentului ofi cial. În urma 

primelor investigaţii medicale, nu a 

reieşit vreo fractură, însă recomandarea 

medicilor a fost să nu continue concursul 

şi să facă repaus, plus tratament local. 

Echipa României de senioare va concura 

în formula: Denisa Golgotă, Laura Iacob, 

Nica Ivănuş şi Carmen Ghiciuc.    . S.B. 

u foto Mihaela Boboc
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competiţii 
rezultate

 SERENA 

WILLIAMS, 

ÎNFRÂNGERE 

DRASTICĂ
TENIS. Finalistă la 

Wimbledon (unde a fost învinsă 

de Angelique Kerber), fostul 

lider mondial Serena Williams 

și-a început sezonul de hard la 

San Jose, competiţie unde a 

suferit una din cele mai drastice 

înfrângeri dintre carieră. Williams 

a câștigat doar un game în faţa 

sportivei Johanna Konta (locul 

48 WTA), primul al meciului, 

britanica impunându-se cu un 

incredibil 6-1, 6-0, după doar 51 

de minute de joc. „Cred că ea a 

jucat bine în al doilea set. Nu am 

fost deloc tăioasă în primul set 

şi ea a devenit mai încrezătoare. 

Presupun că lucrurile au mers 

rău după ce am câştigat primul 

game - singurul pe care l-am 

câştigat în acest meci. Iau totul 

pas cu pas. Cred că Johanna 

a jucat mai bine în acest meci 

decât a făcut-o în ultimele 18 luni, 

aşa că e extraordinar pentru ea. 

Ştiu că pot juca de un catralion 

de ori mai bine, dar am multe 

lucruri în cap. Nu am timp să fi u 

şocată de o înfrângere care nu 

s-ar fi  întâmplat dacă aş fi  fost 

la nivelul cel mai bun. Pot doar 

să fi u acolo şi să lupt, ceea ce 

am făcut. De asemenea, m-am 

mişcat mult mai bine, aşa că să 

iau partea pozitivă a lucrurilor“, 

a declarat Serena Williams. 

Mihaela Buzărnescu (locul 24 

WTA), singura româncă prezentă 

la San Jose, va juca astăzi, cu 

americanca Amanda Anisimova 

(locul 198 WTA), în turul al doilea 

al turneului.  .  S.B.

Seară 
europeană 
cu FCSB 
și Viitorul

FOTBAL. Echipele româneşti 

de fotbal FCSB şi FC Viitorul vor juca, 

în această seară, meciurile manșei 

retur din al doilea tur preliminar al 

Europa League. FCSB va juca cu for-

maţia slovenă NK Rudar Velenje, pe 

teren propriu, de la ora 21,30 (televi-

zare Pro TV). În tur, FCSB s-a impus 

cu 2-0. Viitorul Constanţa va juca cu 

formaţia olandeză Vitesse Arnhem, 

după ce în tur a remizat, scor 2-2. 

Partida se va disputa în deplasare, 

de la 21,00, și va fi  televizată de TVR.   

. S.B. 

Arcada a încheiat 
campania 
de transferuri
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Vicecampioana României la volei 

masculin, Arcada Galaţi, a avut o 

campanie de transferuri extrem 

de activă. Cu mai bine de două 

săptămâni înainte de startul 

pregătirilor în vederea noului 

sezon al Diviziei A1, conducerea 

clubului a anunţat că lotul a fost 

fi nalizat. 

Cele mai recente două transfe-
ruri au fost rezolvate la începutul 
acestei săptămâni și s-au oprit la 
un jucător rus și unul australian. 
Primul dintre ei este  Alexander 
Kullo (foto 1) , care vine de la 
campioana României, Tricolorul 
Ploiești. Are 29 de ani, 1,98 m 
înălțime și 86 de kg. A mai jucat 
în campionatul nostru la Bana-
tul Caransebeș, dar și în Rusia și 
Cehia.

 Australianul se numește  Paul 
Sanderson (foto 2) , este un jucător 
experimentat, în vârstă de 32 de 
ani (1,95 m înălțime, 94 kg), care 
evoluează pe postul de secund. 
Ultima sa legitimare a fost în Tu-
nisia. Are peste o sută de prezențe 
în selecționata Australiei, echipă 
care a încheiat Liga Națiunilor în 
Top 10. A mai jucat în campiona-
tele Indoneziei, Belgiei, Indiei, 
Finlandei, Elveției și Canadei.

La ora actuală, lotul Arcadei 
cuprinde 12 jucători, dintre care 
zece sunt transferați în această 
vară. Iată cum se prezintă lis-
ta jucătorilor cu care clubul 
gălățean vrea să încheie această 
competiție în frunte: Ivan Raici 
(Croația), Julian Bissete (Santa 
Lucia) și Jose Carasco Angulo (Ve-
nezuela), ambii veniți de la Trico-
lorul, Vlad Cuciureanu - ultima 
dată la Volei Municipal Zalău, 
Nemanja Cubrilo (Serbia), ulti-
ma dată la Steaua, Angel Perez 
(Puerto Rico), pe un post cheie în 
angrenajul echipei - ridicător/co-
ordonator, Tiago Gatiboni Wesz 
(Brazilia), pentru prima dată în-
tr-un campionat din Europa, și 
Miloș Terzici (Serbia), care a mai 
jucat la Tomis Constanța, unde a 
devenit campion în 2013.

Din lot mai fac parte doi jucă-
tori care au evoluat și în sezonul 
trecut sub culorile clubului Ar-
cada, Adrian Feher și Liviu Cris-
tudor. Acesta din urmă are cea 
mai mare vechime la Galați, iar 
în viitorul sezon va avea o dublă 
misiune, de jucător și antrenor 
secund. La pregătiri vor partici-
pa și trei juniori talentați: Lef-
terache, Apostu și Grădinaru.

Reunirea lotului va avea loc 
peste două săptămâni, pe 15 au-
gust, când antrenorul Nicușor 

Harabagiu va susține primul 
antrenament și se așteaptă cu 
interes rezultatele campaniei 
acumulărilor din cadrul pregăti-
rilor și apoi perioada evoluțiilor 
nou-veniților.

Campionatul Diviziei A1 
va începe pe 13 octombrie, iar 

Arcada va susține primul meci 
pe teren propriu, cu CSM Câm-
pia Turzii. În "Cupa României“, 
Arcada va juca direct în sfertu-
rile de fi nală, urmând să se con-
frunte cu învingătoarea dintre 
CSM București și SCM "U“ Cra-
iova. .

ÎN PERSPECTIVA NOULUI SEZON  .  VOLEI

PRIMUL MECI 

DIN ACEST SEZON 

PENTRU ARCADA 

SE VA DISPUTA PE 

13 OCTOMBRIE, 

PE TEREN PROPRIU, 

CU CSM CÂMPIA 

TURZII, ÎN TIMP CE 

ÎN „CUPA ROMÂNIEI“ 

VA EVOLUA DIRECT 

ÎN SFERTURI, 

CU ÎNVINGĂTOAREA 

DINTRE 

CSM BUCUREȘTI 

ȘI SCM „U“ CRAIOVA

online
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Ministrul Apărării, 
în mijlocul unui scandal 
de securitate
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ministrul Apărării a declarat, 
marți seară, la Antena 3 că la baza 
de la Deveselu sunt "rachete balisti-
ce“, care nu ar putea să-l "încânte“ 
vreodată pe Vladimir Putin. Asta 
în condițiile în care la baza de la 
Deveselu nu sunt rachete balistice, 
ci interceptoare, baza fi ind centrul 
unui sistem defensiv. Miercuri 
dimineață, Fifor a revenit asupra 
afi rmațiilor, susținând că "a fost în 
cel mai rău caz o eroare de interpre-
tare“, potrivit Hotnews.

 "Evident că niciodată preşedin-
tele Putin nu o să fi e extrem de în-
cântat de faptul că în România se 
dezvoltă capabilităţi militare foarte 
serioase. Cum ar putea fi  vreodată 

preşedintele Putin încântat de fap-
tul că în România avem baza mi-
litară de la Deveselu, cu rachetele 
balistice, cum ar putea vreodată 
preşedintele Putin să fi e încântat că 
avem baza de la Mihail Kogălnicea-
nu, populată cu militari americani 
şi noi insistăm în continuare faţă 
de Statele Unite în parteneriatul 
strategic să asigurăm permanenţa 
militarilor americani pe teritoriul 
românesc? Cum ar putea vreodată 
Federaţia Rusă să fi e încântată că 
România îşi dezvoltă capabilităţile 
navale?“, a spus ministrul Apărării, 
marți seară, la Antena 3.

Gafa făcută de Fifor a început să 
fi e speculată de propaganda rusă, 
pe Sputnik.md apărând un articol 
intitulat "Fifor a recunoscut: scutul 
de la Deveselu - rachete balistice“. 

"Ministrul Apărării Naţionale a 
«scăpat porumbelul» aseară (marți 
seară - n.r.), în cadrul unei emisiuni 
de televiziune, iar acum se contrazi-
ce, afi rmând că spusele sale au fost 
deturnate“, notează site-ul citat.

 Miercuri dimineață, Mihai Fifor 
și-a retras declarațiile, nerecunos-
când că a greșit și neasumându-și 
acest fapt, spunând că "niciodată 
nu aș putea afi rma că la baza de la 
Deveselu se afl ă rachete balistice“ 
și că afi rmația sa de la Antena 3 
a fost "o greșeală de înțelegere, de 
interpretare“.

Declarațiile ministrului PSD au 
stârnit revolta mai multor mem-
bri ai opoziției, printre care fostul 
președinte Traian Băsescu. Acesta 
i-a cerut, ieri, demisia, afi rmând că 
a devenit "cel mai puternic aliat al 

Federaţiei Ruse în decredibilizarea 
deciziilor strategice ale României, 
SUA şi NATO“. "Mihai Fifor, afară 
din guvern! N-am crezut că cineva 
poate face declaraţii mai dăunătoa-
re ţării decât Petre Daea. Şi, totuşi, 
alături de Daea, Mihai Fifor, minis-
trul Apărării, reuşeşte să facă cea 
mai ticăloasă şi greşită declaraţie 
post-decembristă. El afi rmă că, în 
baza militară de la Deveselu, Ro-
mânia ar deţine rachete balistice. 
Confi rmă astfel afi rmaţiile făcute 
frecvent de Vladimir Putin, Ser-
ghei Lavrov, Serghei Şoigu şi mulţi 
alţi demnitari ruşi care încearcă 
să decredibilizeze realitatea că la 
Deveselu este instalat un sistem de 
apărare antirachetă defensiv şi nu 
unul ofensiv“, a scris pe Facebook 
Traian Băsescu. .

GAFĂ FĂRĂ PRECEDENT A LUI MIHAI FIFOR  .  TENSIUNI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Familia lui Mohammed Alba-
ghli, omul de afaceri din Kuweit, dis-
părut, în 2015, în România, în zona 
Cheia, din județul Prahova, a ridi-
cat recompensa oferită pentru cine 
furnizează informații care să ajute 
la găsirea bărbatului - de la 500.000 

de euro la un milion de euro. Re-
compensa este valabilă doar o lună, 
informează Mediafax. "Pentru o 
mai mare încurajare şi stimulare, în 
vederea obţinerii de ajutor pentru a 
afl a ce s-a întâmplat cu tatăl nostru, 
pe perioada unei singure luni, luna 
august, recompensa va fi  ridicată 
la suma de un milion de euro, care 
va fi  oferită oricărei persoane care 

oferă informaţii de natură să ducă 
la găsirea tatălui nostru“, a anunţat 
familia. Eforturile autorităților de 
a-i da de urmă bărbatului nu au 
avut succes. "Până acum, nu avem 
un răspuns clar despre acest lucru, 
astfel încât familia să fi e liniştită şi 
să ştie ce s-a întâmplat“, declara, în 
aprilie 2018, ambasadorul Kuweitu-
lui, într-un interviu la Digi24. .

Recompensă de un milion de euro pentru 
găsirea unui milionar dispărut în România

Ce salariu 
trebuie         
să ceri         
la angajare

SLUJBE. Dacă te întrebi ce 

salariu trebuie să ceri la angaja-

re, în funcţie de locul de muncă 

dorit, acum a apărut primul portal 

din România care îţi spune câţi 

bani câştigă angajaţii din fi ecare 

domeniu. Compania eJobs tocmai 

a lansat portalul www.paylab.ro, cu 

ajutorul căruia poţi afl a ce salariu 

au angajaţii din România, în funcţie 

de postul pe care îl ocupă, de 

nivelul de studii şi de judeţul unde 

lucrează, anunţă jurnaliștii din presa 

centrală.  . C.D.

 ANAF INTRĂ                

ÎN ERA DIGITALĂ
UTIL. Operatorii economici 

au posibilitatea de a depune, prin 

intermediul Spaţiului Privat Virtual, 

documentele aferente procesului 

de solicitare şi atribuire a numărului 

unic de identifi care a aparatelor 

de marcat electronice fi scale, au 

anunţat, ieri, reprezentanţii Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală 

(ANAF), prin intermediul unui 

comunicat de presă. Potrivit „Ziarul 

Financiar“, Spaţiul Privat Virtual 

le permite utilizatorilor de aparate 

de marcat electronice fi scale să 

depună Formularul C 801. Acesta 

reprezintă cererea de atribuire a 

numărului de ordine din Registrul 

de evidenţă a aparatelor de marcat 

electronice fi scale instalate în 

judeţ/municipiul Bucureşti sau a 

numărului unic de identifi care din 

aplicaţia informatică a Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală. 

Formularul C 801 este disponibil 

pe site-ul ANAF, la rubrica Servicii 

Online - Declaraţii Electronice. 

Informaţii despre completarea 

şi transmiterea cererii, respectiv 

documentele care trebuie ataşate, 

se regăsesc în ghidul publicat 

pe site-ul ANAF, la secţiunea 

„Servicii Online/“Aparate de 

marcat electronice fi scale (case de 

marcat)“.  . C.D. AR
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Planurile pentru armele 
imprimate 3D, 
stopate în Justiţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Justiţia americană a suspendat 

temporar, marţi, publicarea 

online de planuri digitale care 

permit fabricarea de arme cu 

ajutorul unei imprimante 3D, 

o perspectivă care a mişcat 

o parte din clasa politică 

americană, relatează AFP. 

Sesizat de urgenţă luni, un tri-
bunal federal din Seattle a făcut 
dreptate solicitării unor procurori 
din opt state americane şi din capi-
tala federală Washington, care îşi 
doreau să fi e împiedicat accesul la 
aceste planuri. Magistratul Robert 
Lasnik a precizat că va examina 
dosarul pe fond la o nouă audiere, 
programată pentru 10 august.

Grupul  vizat de procurori, „De-
fense Distributed“, pare să fi  luat 
pe toată lumea prin surprindere: 
fondatorul său a declarat că el a pu-
blicat deja planurile pe internet. La 
sfârşitul lunii iunie, după o lungă 
bătălie judiciară, guvernul federal a 
autorizat „Defense Distributed“ să 
publice online scheme digitale care 
să permită oricui fabricarea de acasă 
a unei arme, cu ajutorul unei impri-
mante 3D. Obiectul este de plastic, 
dar funcţionează ca o armă reală. 
Este chiar posibil să nu poată fi  de-
pistată de detectoarele de metale. 
„Epoca armelor care pot fi  descăr-
cate începe cu adevărat“, se arată 
pe site-ul grupului, fondat de Cody 
Wilson, un adept al libertarianis-
mului, în vârstă de 30 de ani.Ofi ci-
al, publicarea online a unor progra-
me de instrucţie ur ma să aibă loc 

la 1 august. Însă Wilson a declarat, 
marţi, pentru revista „Wired“ că a 
publicat deja schemele la 27 iulie. 
Şi, conform revistei, ele "au fost deja 
descărcate de mii de ori“. "Este pur 
şi simplu o nebunie să le oferi cri-
minalilor instrumentele pentru 
a imprima în 3D, printr-o simplă 
apăsare de buton, arme care nu 
pot fi  depistate“, a afi rmat Barbara 
Underwood, procuroarea statului 
New York, care s-a alăturat proce-
durii în faţa justiţiei. Cody Wilson 
nu pare însă dispus să renunţe. "In-
tenţionez să merg în justiţie. Ame-
ricanii au dreptul incontestabil de 
a împărtăşi această informaţie“, a 
spus el.

Aproximativ 20 de procurori 
de stat au scris de asemenea ad-
ministraţiei Trump pentru a de-
nunţa acordul semnat cu "Defense 

Distributed“, pe care ei îl consideră 
"profund periculos“ şi de natură "să 
aibă un impact fără precedent asu-
pra securităţii publice“.

Statele Unite, unde circa 30.000 
de persoane mor în fi ecare an din 
cauza armelor de foc, sunt deja pro-
fund divizate în privinţa chestiunii 
reglementării armelor personale, 
în special din cauza a numeroase 
incidente armate în masă, comise 
deseori cu arme achiziţionate legal. 
NRA, principala organizaţie de lob-
by în favoarea armelor de foc, nu s-a 
exprimat încă pe subiect, însă este 
de aşteptat să nu vadă cu ochi buni 
această concurenţă. Un purtător de 
cuvânt al Casei Albe a afi rmat că 
"în prezent este ilegal să deţii sau 
să fabrici o armă de foc de plastic, 
inclusiv cele fabricate de o impri-
mantă 3D“. .

TEHNOLOGII PERICULOASE DESCĂRCATE DE PE INTERNET  .  SECURITATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Forţele aeriene americane au 
anunţat marţi eşecul unui test cu o 
rachetă balistică intercontinentală 
(ICBM) Minuteman III, lansată din 
California.

Potrivit unui comunicat al co-
mandamentului forţelor aeriene 

ale SUA responsabil de această 
componentă a forţei de descura-
jare (Air Force Global Strike Com-
mand), racheta, care nu era echipa-
tă cu focos, a fost distrusă deasupra 
Oceanului Pacifi c,  în jurul orei lo-
cale 4:42 (11:42 GMT) din cauza unei 
„anomalii“.

Nu se precizează natura anoma-
liei detectate la această rachetă, lan-

sată de la baza Vandenberg. "Orice 
eveniment neaşteptat din timpul 
testului poate reprezenta o anoma-
lie“, s-au limitat să indice forţele 
aeriene americane (US Air Force). 
„Deoarece anomaliile pot fi  cauzate 
de mai mulţi factori legaţi de echipa-
mentul însuşi sau de echipamentele 
de testare, va fi  necesară o analiză 
atentă pentru a determina cauzele 

acestui eşec“, se adaugă în comuni-
cat. Statele Unite testează în mod 
regulat ICBM-urile lor învechite. 
Ultimul test de acest tip a avut loc 
în luna aprilie şi s-a desfăşurat cu 
succes. Chiar dacă Războiul Rece s-a 
terminat, SUA dispun în continua-
re de sute de rachete Minuteman III, 
răspândite în silozuri de lansare pe 
întreg teritoriul ţării. .

Test eşuat cu rachetă balistică

Război 
comercial 
între SUA            
şi China

TAXE. Administraţia Donald Trump 

intenţionează să crească de la 10 la 25 

la sută nivelul noilor taxe vamale impuse 

în cazul unor importuri din China, în 

valoare de 200 de miliarde de dolari, în 

încercarea de a forţa Beijingul să ofere 

concesii comerciale, a declarat o sursă 

familiară cu planul autorităţilor SUA. 

Taxele vamale suplimentare vor putea 

fi  impuse doar după o perioadă de 

consultare publică şi riscă să conducă 

la o escaladare a disputei comerciale 

între cele mai mari două economii de pe 

glob. . O.A.C.

JURNALIŞTI RUŞI, 

UCIŞI ÎN AFRICA
AMBUSCADĂ. Regi-

zorul Aleksandr Rastorguev (foto), 

un critic acerb al lui Vladimir Putin, 

operatorul Kirill Radchenko şi 

reporterul Orhan Dzhemal au fost 

ucişi în Republica Centrafricană, 

unde, potrivit unor surse, fi lmau un 

documentar despre mercenarii ruşi 

care activează în acea ţară, potrivit 

hollywoodreporter.com. Ministerul 

rus de Externe a confi rmat 

decesele celor trei persoane, ale 

căror trupuri neînsufl eţite au fost 

descoperite lângă oraşul Sibut, 

situat la 188 de kilometri la nord de 

capitala Bangui.Potrivit unor surse, 

cunoscutul regizor de documentare 

şi cei doi jurnalişti realizau un fi lm 

despre grupul Wagner, o fi rmă 

militară privată rusă, pentru o 

organizaţie media de investigaţie, 

fondată de fostul mogul afl at în exil 

Mihail Kodorkovsky. Mercenarii 

ar fi  derulat operaţiuni militare 

clandestine în Siria şi estul Ucrainei, 

la ordinele administraţiei de la 

Kremlin, lucru negat de autorităţile 

ruse. . O.A.C.AR
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august

2

1788  u  Încetează din viaţă 
THOMAS GAINSBOROUGH (n. 
1727), pictor britanic, renumit 
portretist şi peisagist, reprezentant 
al rococoului în Anglia.
1799  u  Încetează din viaţă 
ETIENNE JACQUES de 
MONTGOLFIER (n. 1745), inventator 
francez. A inventat, împreună cu 
fratele său Joseph-Michel, balonul cu 
aer cald.
1847  u  Nicolae Bălcescu descoperă, 
împreună cu A. I. G. Golescu-Negru, 
în Cabinetul de Stampe al Bibliotecii 
Regale din Paris, o gravură din anul 
1601 a lui Salder, reprezentându-l 
pe Mihai Viteazul. Este primul 
portret autentic al domnitorului 
român.
1858  u  În Boston şi New York City 
(SUA) au fost instalate primele cutii 
poştale.
1870  u  A fost deschisă, la Londra, 
prima linie de metrou din lume.
1891  u  Se naşte MIHAIL JORA (m. 
1971), compozitor, dirijor, pianist, 
pedagog, membru al Academiei 
Române.
1921  u  Încetează din  viaţă ENRICO 
CARUSO (n. 1873), cântăreţ italian, 
socotit unul  dintre marii tenori ai 
lumii.
1932  u  Se naşte PETER O’TOOLE 
(m.2013), actor irlandez, laureat 
cu trei premii Globul de Aur, cu 
Premiul Emmy, cu Premiul Oscar 
onorific.
1945  u  Încetează din viaţă PIETRO 
MASCAGNI (n. 1863), compozitor, 
dirijor italian, care şi-a cucerit 
celebritatea cu opera „Cavaleria 
rusticană“.
1951  u  Se naşte MARCEL IUREŞ, 
actor de teatru şi film. Din anul 
1995, distribuit şi în filme realizate 
la Hollywood.
1969  u  Vizita în România a 
preşedintelui SUA, Richard Nixon 
(2-3 august), prima vizită a unui şef 
de stat american în România.
1976  u  Încetează din viaţă FRITZ 
LANG (n. 1890), regizor austriac. 
V.G.

Încep operaţiunile 
militare ale Primului 
Război Mondial

Operaţiunile militare ale Pri-
mului Război Mondial au început 
în prima zi a lunii august, din 
anul 1914.

La patru zile după ce Austro-
Ungaria declarase război Serbiei, 
Germania şi Rusia îşi declară 
război, iar Franţa ordonă mobi-
lizarea generală. Primele unităţi 
germane pătrund pe teritoriul 
Luxemburgului, pentru a pregă-
ti invadarea Franţei. În următoa-
rele zile, Rusia, Franţa, Belgia şi 
Marea Britanie, în război, după 
invadarea Belgiei neutre de că-
tre Germania, la 3 august, lup-
tau împotriva Austro-Ungariei 
şi Germaniei, declanşând cea 
mai mare confruntare militară 
de până atunci, un confl ict care 
a provocat peste 20 de milioa-
ne de victime şi imense pagube 
materiale.

Pretextul izbucnirii Primului 
Război Mondial l-a constituit asa-
sinarea prinţului moştenitor al 
Imperiului Austro-Ungar, Franz 
Ferdinand, de către un grup de 
naţionalişti sârbi, la 28 iunie 
1914, în timpul unei inspecţii 
desfăşurate la Sarajevo.

Cauzele reale ale confl ictului 
mondial erau însă determinate 
de lupta pentru dominaţie între 
marile puteri europene. Popula-
ţia, la început, a privit cu mare 
entuziasm izbucnirea războiu-
lui, existând convingerea că va 
fi  unul de scurtă durată. Fiecare 
parte avea convingerea fermă în 
victorie. Planul german de inva-
dare rapidă a Franţei, elaborat de 

contele Albert von Schlieffen, nu 
s-a materializat, războiul deve-
nind, pe frontul de vest, unul de 
poziţii. Marile ofensive au sfârşit 
de ambele părţi cu imense pier-
deri umane, provocând numeroa-
se revolte în rândul militarilor.

A fost primul confl ict în care 
aviaţia a fost utilizată la scară 
largă, iar arme noi şi-au făcut 
debutul: substanţele chimice şi 
tancul.

Anul 1917 a fost un an de coti-
tură. Rusia, epuizată de război, a 
fost măcinată de o serie de mişcări 
sociale, care, în fi nal, au condus la 

o lovitură de stat bolşevică. Ruşii 
au semnat un armistiţiu la înce-
putul anului 1918, provocând un 
dezechilibru în favoarea Puteri-
lor Centrale.

Intrarea Statelor Unite ale 
Americii în confl ict de partea 
Antantei a reechilibrat balanţa 
între cele două blocuri militare. 
Lipsa resurselor, blocada mariti-
mă şi nemulţumirea civililor au 
condus la o serie de revolte în rân-
dul statelor din blocul Puterilor 
Centrale. Acestea au fost nevoite 
să capituleze spre sfârşitul anului 
1918.  . V.G.

istorie
August 1914

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia „Simetrie 
şi măsură“ - 32 de lucrări de grafică din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

- Expoziţia de grafică şi fotografie „Sentimente“, 
de Ana Maria Cocoş şi Ana Maria Gheorghe.
Muzeul de Istorie   u - Lapidarium (str. Mr. Iancu 

Fotea nr. 2 bis) - Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  - Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  - Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia „Lumină şi culoare“, de 
Teodor Vişan. Muzeul este deschis zilnic între 
orele 9,00-17,00, iar duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, organizată în colaborare cu Muzeul 
„Grigore Antipa“, „Urmele trecutului“, „Aero 
Galaţi 3“, „Antropocen“ - fotografie, „Fluturi 
vii“, “Valori patrimoniale”, „Cerul în mâinile tale 
2“ - planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 
singur Universul“, Expoziţia „Fosile vii - Crabii 
potcoavă“, „Tentacule  şi tentacule“, „Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se 
adaugă Grădina Botanică, Grădina senzorială, 

Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 
(luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele u :  miercuri 
- vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - la sediul central 
şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

- luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 30 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 20 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de circa 

20 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 25 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 55 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:52 am

apune

58:35 pm

meteo 2 august România & Europa 

Timişoara

27 2121

Cluj

29 1919

Bucureşti

30 2222

Galaţi

30 2020

Constanţa

27 2323

Braşov

26 1717

Londra

29 1515

Paris

32 2020

Madrid

39 2626
Roma

35 2525

Chişinău
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LEU 

23 iulie - 22 august  

În plan profesional puteţi să vă 

bazaţi pe intuiţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În prima parte a zilei este posibil 

să fi ţi indispus.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi nu este indicat să urmăriţi 

câștiguri ușoare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că vă simţiţi neglijat de 

persoana iubită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi petrece seara împreună 

cu cei dragi, făcând planuri de 

viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să amânaţi activităţile 

importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să fi ţi mai atent cu cei 

din jur și să ascultaţi sfaturile 

celor apropiaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi aveţi mari șanse de 

succes în afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este momentul să vă gândiţi la 

proiecte ambiţioase, pe termen 

lung.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să evitaţi să 

discutaţi chestiuni importante cu 

colegii sau cu șefi i.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu refuzaţi 

comunicarea cu cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sugerăm să evitaţi întâlnirile 

în interes profesional. 

horoscop
2 august

fi lmul zilei
JOI 2 AUGUST 

STARE DE ASEDIU
PRO CINEMA. ora 20:30

Acţiune, SUA, 1998

Cu: Denzel Washington, Bruce Willis   u În momentul în care un autobuz 
aglomerat explodează în Brooklyn şi nişte evenimente sângeroase îşi fac apariţia 
pe străzile New Yorkului, agentului special FBI Anthony „Hub“ Hubbard 
(Washington) şi generalului de armată William Devereaux (Willis) le revine 
misiunea să găsească vinovatul şi să pună capăt dezastrului. 

09:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Adevăruri despre trecut

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:35 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 Fotbal Europa League  

Tur 2, Preliminar

23:00 Povestea Cerbului de Aur

23:30 Breaking News -              

Dark News

00:00 Telejurnal

00:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018

02:10 Tezaur folcloric (R)

03:00 Povestea                            

Cerbului de Aur (R)

03:50 Adevăruri despre trecut (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

cu Adela Popescu 
şi Gabriel Coveşeanu

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Mireasa cu doua mame

SUA, Comedie
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:15 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fotbal Europa League: 

FCSB – Rudar Valenje

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Proscrisul

SUA, Acţiune
01:45 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Asia Express

19:00 Observator

20:00 Femeie in infruntarea 

destinului

Turcia, Dramă
23:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
02:00 Observator (R)

03:00 Asia Express (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:30 Pastila de râs

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă

16:00 Cine-i Chefu’?

17:45 Cash Taxi (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
22:30 Cash Taxi

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Cine-i Chefu’? (R)

02:15 Meryem  (R)

Turcia, Dramă
04:15 Cash Taxi (R)

05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 Maşini 3

07:45 Trecutul lui Mary

09:30 Omul-Păianjen:  

Întoarcerea acasă

11:45 Vânătorul                            

de recompense 2049

14:30 Aventurile Căpitanului 

Underpants

16:00 Femeia Fantastică

18:20 Afacerea - IV, Ep. 11

19:15 Faimoasă şi îndrăgostită - 

Ep. 4

20:00 Jack şi uriaşii

21:55 Gustul puterii

23:30 Femeile secolului XX

01:30 Misterul din fl orărie:              

crima de la nuntă

SUA, 2016, comedie, crimă
cu Brooke Shields, 
Brennan Elliott

02:55 The Waterboys

09:00 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, 2016 
10:10 Femei de 10,     

bărbaþi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire

14:40 Vara amintirilor

15:40 Anul 1848

Romania, Dramă, Istoric
16:40 Femei de 10,     

bărbaþi  de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, 2016 
*Dramă

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Tatăl meu e un erou!

(SUA, 1994) 
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Vara amintirilor

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 2 august

remember
Alexander Graham Bell (1847-1922)

Inventatorul telefonului, britani-
cul Alexander Graham Bell, s-a năs-
cut, pe 3 martie 1847, la Edinburg, 
Scoţia. În august 1870, s-a mutat, 
împreună cu familia, la Brantford, 
Ontario. Mai mulţi inventatori au 
avut ideea de a transmite convorbiri 
între oameni, pe fi r telegrafi c, însă 
Bell a fost primul căruia i-a reuşit ex-
perimentul. La invenţia telefonului 
a ajuns prin perfecţionarea telegra-
fului. În 1875, a reuşit, împreună cu 
asistentul său, Thomas A. Watson, 
să construiască un instrument care 
să transmită voci recognoscibile ca 
sunete. Trei zile mai târziu, în ca-

mere diferite, cei doi au testat noul 
tip de transmiţător. Bell şi-a împrăş-
tiat acid pe haine, însă a reuşit să 
transmită primul mesaj: „Mr. Wat-
son, come here! I want you!“. Primul 
telefon a fost patentat pe 7 martie 
1876, iar prima companie de telefoa-
ne, „Bell Telephone Company“, a fost 
fondată pe 18 octombrie 1892. Bell a 
patentat singur 18 invenţii şi alte 12 
în colaborare.

A încetat din viaţă pe 2 august 
1922. În timpul funeraliilor sale, 
serviciile telefonice din SUA şi-au 
întrerupt activitatea timp de un 
minut.  . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

144   CM

220   CM

295   CM

8 cm

2 cm

8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

294  CM

242  CM

194  CM

10 cm

7 cm

5 cm

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 AUG 2018 23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Cât de toxic 
poate fi  
un pepene

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Slalom

ORIZONTAL: 1) Infl uenţat de ideile altora (fi g.). 2) A porni spre u

scenă – Băgate la apă. 3) Afumă…fără fum! – Esenţă de ceai…tare. 

4) O mare pierdere…pentru omenire. 5) Cartea cea mare – Cub…

bun! – Tren…cu unt! 6) Piesă de colecţie – Dau drumul trenurilor 

în cursă. 7) Cei rămaşi fără ocupaţie. 8) Scoase din baie! – Prinse 

cu tot felul de învârteli – Aşa se îndeamnă lumea la treabă… 9) 

Jocul cu zaruri…la câştig – Gospodar ajuns la târg. 10) Depozit cu 

vânzare…de carte veche.

VERTICAL: 1) Femeie cu spirit de observaţie. 2) Tont…fără limite! u

– Romanul contemporan. 3) Masă cu diferiţi participanţi…la ţară 

– Pastă de gătit luată de la birt! 4) O viaţă de om  -  A scoate…la 

normă. 5) Începe aversa! – Ordin de transport – Succes în opoziţie. 

6) Pe unde le e scris să meargă… 7) Opt cupe! – Merge…cu furca 

de tors la şezători. 8) Un fel de calcul matematic – Doi-zero! 9) Dă 

invers! – A băga frica în oase. 10) Rigizi în exprimare – Nu-i vorba 

de acesta…  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Puse în ramă“ de ieri:
Orizontal: u

EEEEEEEEEE, ESTET, COME, ETIC, LUCIE, EIL, DI, ERE, EC, BUSON, E, E, 
GROTA, IE, EVLA, ARATE, ERODA, EGEE, EIT, TECI, E, EEEEEEEEEE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Porţii… de râs“ de ieri:
Orizontal: u

S, G, J, RAMASAG, RAGILA, R, RASUNET, PICATURA, E, SEDERI, CR, FIDELI, PRE, PARE, 
RUE, MIRE, CAPSA, TE, POSACI, DO, PITE, UT, PAT, ETATE.

integramă 
Mare… căldură

Bani 
mărunţi 

(înv.)

Mărginit

…

…

Anoste

Tineri în 
formare!

Legaţi de 
glie

Folosită la 
BUŞTENI

Comandă 
de plecare

Dat spre 
ştiinţă

Fac umbră 
pământului 

(dim.)

Iubitor 
de apă

Crescută 
în puf

Nota 
şcolarului!

A apuca

Sfânta cu 
pruncul

Cu părul 
căzut

Întreţinut 
de femei

…

Cântă la 
curent

Cuvânt de 
depăşire

Singuri!

Andrea!

Cunună!

Pistă!

Moalele 
capului

Olteni de 
frunte!

Apărut din 
senin

Oamenii 
străzilor

Ceas de 
ceas

Camarazi

Punctat la 
table

Dana Vasile

Acar în 
gară!

Specie de 
platan (pl.)

Ere!

Sunt în 
stare!

4 2 8

9 8 6

6 7 3 2

5 3

7

9 6

5 3

2 8

7 8 4 9 1

2 3 1

5 7

3 5 9 8

9 4

7 5 9

6 5 2

3 1

2 4 8

4 9
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e
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e
r
i:

6 8 3 7 5 1 9 4 2

7 5 9 4 6 2 8 3 1

1 2 4 3 8 9 7 6 5

4 6 8 5 1 7 3 2 9

3 1 7 2 9 4 5 8 6

5 9 2 6 3 8 4 1 7

9 4 1 8 7 6 2 5 3

2 3 6 9 4 5 1 7 8

8 7 5 1 2 3 6 9 4

9 1 3 6 5 7 2 8 4

5 6 8 9 2 4 7 3 1

2 7 4 8 3 1 5 9 6

1 9 2 7 4 8 6 5 3

3 8 6 5 1 2 4 7 9

4 5 7 3 6 9 8 1 2

6 4 9 1 7 5 3 2 8

8 2 5 4 9 3 1 6 7

7 3 1 2 8 6 9 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Iubito, nu te găsesc în inima 
mea!
- Caută-mă pe Facebook! 2

- Şi dacă nu vă veţi înţelege?
- Tată socru, eu am luat-o, eu 
v-o aduc înapoi. 

> Coşmar alimentar. "Am 
simţit că mi se face rău şi m-am 
împrietenit foarte tare cu toaleta 
amicilor la care mă afl am în 
vizită. Pe urmă am condus spre 
casă vomitând într-o pungă. 
Mi-a fost ruşine să mă dau jos 
din maşină, să mă vadă oamenii 
că vomit“, povestea în direct, la 
România Tv, umbra lui Mădălin 
Ionescu. Da, umbra lui, pentru 
că, la cât de slăbit şi de întunecat 
era la faţă din cauza toxiinfecţiei 
alimentare, nu i-aş putea spune 
altfel jurnalistului.

Tot chinul i-a fost cauzat de o 
felie de pepene, cumpărată din 
piaţă, pe care a mâncat-o. Şi n-a 
fost singurul din casă care a avut 
de suferit: nici soţiei lui, Cristina 
Şişcanu, nici soacrei nu le-a fost 
deloc bine după ce au gustat din 
fruct. Noroc că fetiţa cuplului de 
jurnalişti nu s-a atins de fruct. 
Mădălin a mărturisit că nu e 
prima oară când i se face rău după 
o felie de pepene, dar că prima 
dată a crezut că vinovat este un 
alt aliment. Mădălin Ionescu a 
promis că va cheltui 800 de lei 
pentru analizele de laborator, ca 
să afl e ce conţine fructul care i-a 
făcut atât de mult rău.

Însă pe mine imaginile de 
coşmar ale unui pepene din care 
ieşea o spumă albă, care mirosea 
a clor, m-au lecuit de pepene. Cel 
puţin săptămâna asta!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată                     
de ardei          
copţi 

INGREDIENTE.  2 ardei capia, 1 ardei 

verde, puţin busuioc, 1 lingură capere, 2 linguri 

măsline verzi, 2 linguri seminţe de dovleac; pentru 

dressing: 1 lingură oţet balsamic, 3 căţei de usturoi 

pisaţi, 20 ml ulei de măsline, sare, piper;

PREPARARE. ardeii se pun pe o tavă 

acoperită cu hârtie de copt, se picură cu ulei de 

măsline şi se coc în cuptor. După ce sunt gata, se scot 

într-un bol şi se lasă la înăbuşit. Apoi se curăţă, se taie 

în fâşii şi se pun într-un bol. Pentru dressing se ames-

tecă toate ingredientele. Ardeii copţi se pun într-un bol. 

Se presară seminţe de dovleac, capere şi măsline. Se 

adaugă dressing şi frunze de busuioc.  . R. C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 iulie - 4 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

30   joi

30 iulie - 4 august 2018

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

30

S-a mărit 
termenul 
de plată 
al amenzii 
pe jumătate
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Veste bună pentru şoferii, şi 
nu numai, care vor fi  amendaţi 
de acum înainte. Ei nu vor mai 
trebui să se grăbească să achite 
amenzile în termen de 48 de ore, 
pentru a benefi cia de reducerea la 
jumătate a sancţiunii, ci vor avea 
la dispoziţie 15 zile.

„Prezenta lege reglementează 
măsuri pentru facilitarea achită-
rii amenzilor contravenţionale, 
prin constituirea unui cont unic 
de plată şi simplifi carea proce-
durilor de urmărire a încasării 
amenzilor. Contravenientul poa-
te achita, în termen de cel mult 

15 zile de la data înmânării sau 
comunicării procesului-verbal, 
jumătate din minimul amenzii 
prevăzute de actul normativ, 
agentul constatator făcând men-
ţiune despre această posibilitate 
în procesul-verbal“, se arată în 
legea adoptată, decizional, de 
Camera Deputaţilor, pe 27 iunie, 
şi promulgată vineri de preşedin-
tele Klaus Iohannis.

 Aşa cum mai reiese din ex-
punere, la Trezoreria Statului va 
fi  deschis un cont unic pentru 
încasarea amenzilor contraven-
ţionale. De asemenea, „se re-
glementează obligaţia utilizării 
unei serii de evidenţă unică a 
proceselor-verbale de constatare 

a contravenţiei şi de aplicare a 
sancţiunii, denumit în continu-
are proces-verbal de contraven-
ţie, se instituie titlul de creanţă 
electronic, cuprinzând datele din 
procesul-verbal de contravenţie, 
stabilite de prezenta lege, şi se 

constituie sistemul informatic de 
gestionare a titlurilor de creanţă 
electronice“. .

LEGE PROMULGATĂ  .  PRELUNGIRE

ARCADA                 

ŞI-A ÎNCHEIAT 

CAMPANIA              

DE TRANSFERURI
VOLEI. Vicecampioana 

României la volei masculin, Arcada, 

a avut o campanie de transferuri 

extrem de activă şi, cu puţin înainte 

de startul pregătirilor, a anunţat că 

şi-a defi nitivat lotul. > pag. 13

TRATAMENTUL 

FĂRĂ INTERFERON 

ESTE ASIGURAT
CNAS. Bolnavii 

de hepatită cronică virală 

care fac tratament fără interferon 

au medicamentele asigurate, 

a anunţat într-un comunicat 

Casa Naţională de Asigurări 

de Sănătate (CNAS). > pag.09
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